

Wychodzi codziennie o godz.

3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

MIESIĄCOWA	kwartalnie	3 zlr.	75 cent.
	miesięcznie	1	30
Z przysyłką pocztową:			
	w państwie austriackim z tygodnikiem <i>Nied. Post</i>	3 zlr.	— cent.
	do Prus i Rzeszy niem.	4 tal.	15 sgr.
	Szwecji i Danii	6	
	Francji i Anglii	23 franków.	
	Włoch	25	
	Belgii i Szwajcarii	18	
	Turcji i ks. Naddun.	18	

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

Manuskrypta nie zwracają się, lew. bywają niszczone.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We Lwowie: Biuro Administracji *Gazety Narodowej* przy ulicy Nowej pod liczbą 291. W Krakowie: Księgarnia *Józefa Czecha* w rynku. W Paryżu: na całą Francję Anglię jedynie p. pułkownik *Raczowski*, rue du pont de Lodi Nr. 1. We Wiedniu: *A. Oppelt*, Wollzeile, 22; niedzieli pp. *Haasenstein & Vogler*, Wollzeile 9. W Frankfurcie nad Menem i Hamburgu: pp. *Haasenstein & Vogler*.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stempowej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu

Lwów d. 11. grudnia.

Izba deputowanych Rady państwa utrzymała swoją redakcję, określając kompetencję rejestrat, utrzymała przeważnie wbrew zmianom Izby panów. Mowa kanclerza w Komitecie konstytucyjnym, jakkolwiek niedokładnie podana przez dzienniki, w każdym razie jednak dowodziła, że ministerjum wcale się nie gniewało, gdyby Izba niższa zaakceptowała zmiany, porobione przez panów w konstytucji na szkodę autonomii krajów koronnych. — Czy pan kanclerz chciał występując w ten sposób rozwiązać solidarność, łączącą go z galicyjskimi deputowanymi, zawarta przez poczynione im obietnice i przez bezwzględne popieranie go przez Polaków, czy też chciał spotęgować seysję, istniejącą w austriackiej Radzie państwa, pomiędzy dążnościami Polaków a dążnościami niemieckich liberałów, gdyby nawet ta seysja rozsądzić miała samą Radę państwa, któż dzisiaj może powiedzieć z pewnością?.. Pierwsze było prawdopodobniejsze.

Izba deputowanych jednak głosząc za utrzymaniem swoich decyzji, dała dowód, że jeden chociaż posiada przymiot niewątpliwy i poważny — mianowicie wolę bronienia własnej egzystencji, i instynkt, ostrzegający ją przed niebezpieczeństwami, grożącymi jej istnieniu. Niemiec deputowani przeczuli od razu, że Polacy spełniliby groźbę opuszczenia Rady, gdyby korzystając z wybiegu, jakiego sposobność podawała Izba panów, zostały cofnięte przez Izbę niższą ostatnie dwa drobne ustępstwa, zrobione dążnościom narodowym w Austrii. Poczuli oni niebezpieczeństwo grożące, a poczawszy nie starali się nawet ukrywać ani w dziennikach, będących ich organami, ani następnie w Komitecie i w Izbie pbnudek swojej względności. Cenimy sobie tę szczerotę i nie myślimy wcale zmniejszać jej zalet. Oby tylko nasi mężowie stanu umieli wyciągnąć należyta naukę z objawów, których przed nimi nie tajono! Trzeba było od początku zrozumieć tę naturalną siłę pozycji którą delegacja nasza w Radzie państwa zajmuje, i od początku stanowczo program swój postawić, a inaczej dzisiaj stanęłaby była sprawa autonomii krajowej.

Groźny stan kwestji wschodniej, brzęk przygotowanej broni, której ostrza przeciw Turcji były zmierzone, zmieniły się nagle w oświadczenia żądzy pokoju i w zaręczenia rzetelnej troskliwości o utrzymanie całości państwa tureckiego. Serbia deklaruje urzędownie, że nie ma dla niej bardziej drogiego, jak integralność państwa tureckiego. Grecja wysłała noty na trzy strony świata, do Paryża, Londynu i Wiednia, rzucając także, że naruszenie całości tureckiej, wniecienie nawet tego rodzaju kwestji, Grecja poczytuje za wielką dla siebie klęskę, i że dla tego jak najprzychylniej się dla Turcji zachowa, jakkolwiek rząd przynajmniej, że konstytucja nie daje mu środków dostatecznych, aby mógł przeciwstawić się helleńskim sympatjom, nieśie pomoc królestwa Greckiego, pomocy stłumionemu powstaniu na Kandji. Wielki narzesnie organ, nadający cy ton polityce wschodniej, *Journal de St. Petersburg*, pospieszył również z takimi samymi zaręczeniami uczuć swoich dla całości i bezpieczeństwa Ottomanów.

Ali basza, powracający z Krety do Stambula, mógłby sobie powiedzieć: *Timeo Danaos*

et dona ferentes. I nigdy może słusniej nie byłaby zrobiona ostrożna uwaga. Te wynurzenia się i poręczenia przychodzą właśnie w tej chwili, gdy br. Beust proponował Napoleonowi roztrząsnąć na międzynarodowej konferencji stan obecny reform w państwie Ottomańskim, oznaczyć je ściśle, do czego dąży, a następnie poręczyć całość Turcji. Ze propozycje takie były czynione, dowodzi ostatnia odpowiedź Stanleya w Izbie niższej angielskiej.

Cesarz Napoleon przyjął propozycje barona Beusta pod warunkiem, że Anglia przyłączy się do nich. Podczas bytności swojej w Londynie, baron Beust czynił te propozycje, występując tam z projektami swoimi do rządu królowej Wiktorji. Ostrożni ministrowie angielscy obiecali rzecz tak poważną wziąć pod rozwagę, i odpowiedzieli na propozycje.. te telegramem. Odpowiedzieli w istocie — uwaga, że istnieje już, o czym oni dobrze pamiętają, traktat paryżki 1856, który całość Turcji poręcza.

Dzisiaj moskiewska polityka też same wypowiada przekonania, z którymi występował br. Beust w Londynie — a jednak przygotowania, czynione przez nią do wielkiego przesilenia we wschodnich stosunkach, nie ustają wcale. Cóż więc za znaczenie ma ta czułość niespodziewana dla Turcji w nstach moskiewskich? Czy Moskwa podnosi projekt p. Bensta, który jej się wydaje bardzo pożytecznym, używając tymczasem z podwójną działalnością środków rozkładowych, czy też już przedtem nudało się jej uwikłać Austrię w politykę, którąby musiała własnym bezpieczeństwem przyplacić, na razie żadnej na to ciekawe pytanie nie można znaleźć odpowiedzi. To przecież tylko jest niezaprzeczonym, że pan Beust, schodząc po raz drugi przez propozycje swoje z wielkiej drogi polityki austriackiej na Wschodzie, ułatwił ten stan rzeczy, który jest najbardziej niebezpiecznym dla spokoju Europy na Wschodzie, bo dzięki Beustowi, pod oczami rozdwojonych i podejrzujących się wzajemnie potęg europejskich dokonywa się działania rozkładowe, i gotują się środki działania na chwilę stanowiąc, zarazem zaś skompromitował bezpieczeństwo samej Austrii, gdyż niema wątpliwości, że pierwszy cios stanowczy, jaki Moskwa zada, przeciw Austrii samej będącą zwrócony.

Sprawa języka urzędowego w Galicji.

Nic tak silnie nie podziała na wyrobienie w krajach nieniemieckiej narodowości, największej niechęci przeciw wszelkiej centralizacji ustawodawczej i wykonawczej, jak nieustanne dążenie rządów dawniejszych do wynarodowienia, do narzucania germanizmu w szkołach, w sądach i w urzędach. Nic w tym opozycji przeciw centralizacji nie utrzymuje znowu tak silnie ludności nieniemieckiej w Austrii, jak uporeczywe zachowywanie przez rząd języka niemieckiego w urzędach, w sądach i w szkołach.

A pomimo tych niezaprzeczonych faktów i ministerstwo obecne nadzwyczajnie skrzętnie konserwuje wszelkie z czasów Metternicha, Bacha i Schmerlinga pozostałe w nieniemieckich

krajach koronnych zabytki germanizacji, chociaż w częstych oświadczeniach swych ogólnikowych zaręcza zawsze, iż bynajmniej nie zamierza germanizacji przeprowadzać.

Przewodcom niemieckich stronnictw kilkakrotnie delegacji nasi wysłaniali te przyczynny wstrętu naszego do germanizującej centralizacji, do Niemców w ogóle, jako sprawców centralizacji i germanizacji. A zawsze wypierali się posłowie niemieccy tej współwiny, wypierali się wszelkiego zamiaru i zwalali całą winę na rząd, od którego zależało i dawniej i zależy obecnie wprowadzenie języka krajowego w sądach i w urzędach. Im chodzi, jak twierdzili — tylko o najkonieczniejszą centralizację ustawodawstwa w centralnem cielem, a zaprowadzenie języków krajowych jako urzędowych wcale tej centralizacji ustawodawczej nie byłoby zawadą.

W transakcji, zawartej podczas rozpraw adresowych między naszą delegacją i panem Beustem, najpierw postawiono wypełnienie tych żądań, które ministerstwo wykonać mogło i bez udziału Rady państwa, samodzielnie. A między temi żadaniami, jedno z pierwszych miejsc zajmowało zaprowadzenie polskiego języka jako urzędowego.

Pan Beust przyrzekł delegacji to uczynić, i istotnie miał polecić namiestnikowi aby wprowadził go *de facto*.

Mamy więc od ośmiu miesięcy przyrzeczenie zaprowadzenia języka polskiego jako urzędowego, ale dotąd nie zaprowadzono go!

A nawet inne czynności ministerstwa były wprost sprzeczne z tem przyrzeczeniem, jak n. p. mianowanie wielu sędziów powiatowych obokrajowców, jak mianowanie pana Koschiny prezesem sądu stanisławowskiego, jak w końcu mianowanie pana Komersa, sędzią wyższego sądu.

Jakże ci panowie mogliby *de facto* zaprowadzać język polski jako urzędowy, kiedy, chociażby go rozumieli, to przecież tak nim nie władają, aby go jako urzędowego używać swobodnie mogli?..

Jakże zresztą Namiestnik może wydawać podwładnym urzędem nakaz używania go jako urzędowego, skoro nie ma ministerjalnego rozporządzenia, na któremby nakaz opierać mógł? Wszak i pan Beust może mu kiedyś powiedzieć, że jego ustnego polecenia nie zrozumiał, gdyby ministerstwo zreorganizowano, lub gdyby pan Taaffe lub pan Becke pociągnął Namiestnika do odpowiedzialności, a ten się poleceniem ustnem zasłania?.. A nawet, gdy w Namiestnictwie referują i wysyłają polskie urzędowe akta do podwładnych urzędów, a te urzęda nie mając odwołania dawniejszego rozporządzenia, zaprowadzającego język niemiecki, odpowiadają

po niemiecku, to Namiestnik nie ma żadnego prawa, skarcąc je za tę niestosowność!

Delegacja nasza, za wyłączenie była zajęta przeprowadzaniem swego programu co do ustawodawczych zadań, więc nie wiele uwagi zwracała na to przyrzeczone przez pana Beusta zaprowadzenie języka polskiego jako urzędowego.

Lecz po tylu zawodach na polu ustawodawczem, gdy sesja Rady państwa dobiega do kresu, i jeszcze przyjdzie na porządek dzienny jedna najważniejsza dla przyszłej organizacji państwa sprawa finansowej ugody z Węgrami, a druga najważniejsza na dzisiaj, sprawa pokrycia niedoboru bieżącego i w ogóle sprawa budżetowa — toć wypadałoby naszym delegatom skoro postanowili wytrwać do końca w Radzie państwa, raz jeszcze postawić kwestję języka urzędowego w Galicji. Gdy pana Beusta przyrzeczenia się nie ziszcili, więc zdarzyć się jeszcze może sposobność podniesienia jej zasadniczo w Radzie państwa. Nie wywalczywszy autonomii wedle programu sejmowego, ani według programu własnego, niechby delegacja stoczyła jeszcze walkę o narodowość w sądach i w urzędach. Doznawszy zawodu w układach z panem Beustem, niech sprawę tę wytoczy przed Radę państwa. Sejm galicyjski już na pierwszej swej sesji uchwalił zaprowadzenie języka krajowego w szkołach, sądach i w innych urzędach. Żadne dotąd ministerstwo tej uchwały nie podało ani do sankcji cesarskiej, ani do odrzucenia. Więc na tej podstawie możnaby oprzeć tę sprawę w Radzie państwa, chociażby nie samodzielnie postawiono wnioskiem, lecz gdy przyjdzie pod obronę budżet sądownictwa i administracji na r. 1868.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Bukareszt d. 3. grudnia.

(A. Eab) Kilktęgodniowy czas, poprzedzający wybory, zużytkowały dzienniki urzędowe, półciwierćurzędowe, aby w codziennych, sążnistych swych artykułach wynieść podniebiosa sławę Bratiana i jego zwolenników, i aby piętnem zdrady, reakcji, niechęci do unii i nieprzyjaźni do tronu i tp. naznaczyć przeciwników jego. Manewru tego używa często partja stojąca dziś u steru rządu, zwłaszcza gdy jej idzie o to, by powszechną uwagę odwrócić od siebie i swych czynności; by szumem frazesami zdobyć sobie popularność i zapewnić chwilowe boday zwycięstwo, a obelgą obrzucić tych, których się obawia, lub których pragnie oszukać. To się w ich języku nazywa oświecaniem (*illumination*) opinii publicznej.

Otóż, gdy i teraz w powyższy sposób opinia publiczna została „oświecona“, znał p. Bratiano, nowy minister spraw wewnętrznych, za stosowne, wydać następujący okólnik do prefektów, którego ważniejsze następki, mianowicie takie, które bardziej się odnoszą do Europy, jak

Ze wsi sycylijskiej.

(Ciąg dalszy.)

Katańczycy — oddać im tu należy sprawiedliwość — są cywilizowani jak ich bracia Palermitanie, a nawet Mesyńczy; ich uniwersytet, w roku 1444 przez opata Benedyktynów de Primis założony za panowania króla Alfonsa, wydał wielu sławnych mężów; za naukę nie nie placono, młodzież miała sposobność korzystać ze światła, jaką jej przyniesli profesorowie, wyszkoleni na wszechnicach w Padwie, Bolonii, Sewilli, Kordubie. Hiszpanie ograniczyli przywileje uniwersyteckie, z czasem jednak Ferdynand katolicki takowe przywrócił i rozszerzył. Fundusze dzisiejszego uniwersytetu są bardzo szczupłe, liczba uczniów na 3 fakultetach dwustu nie dochodzi — to też mówią o zamknięciu go i przeniesieniu do Palermo; takimże samemu losowi ma uleść wszechnica mesyńska.

Przechodząc różnemi ulicami i uliczkami, dla dokładnego poznania miasta, widziałem wspaniałe pałace, krąganki, portyki — wszystko to chyli się co raz więcej ku upadkowi. Na wyszczerbionych dziedzińcach, gdzie dawniej wozowały karoce grandów hiszpańskich i markizów pana d'Anjon, dziś półnagie dzieci i psy zgłodniałe wygrzewają się. Latem zazwyczaj pałace te stoją pustkami; gorące pałace wyganijają herbową ludność miasta w okoliczne wile, na stokach Etny rozłożone. Moda wpływa wiele na te chwile wycieczki — bo nie można powiedzieć, żeby Katańczycy, jak i wszyscy Sycylijanie w ogólności, wieść lubili. U nich wsi właściwie nie ma. Cholera, co od lat wielu podczas upałów z bram miasta nie wychodzi,

jest także powodem emigrowania zamożniejszych mieszkańców, w górzyste okolice — nie przyjemność więc, ale strach lub jakaś konieczna potrzeba, jak zbiór oliwek, winobranie i t. d. zaludniają wille, większą część roku opuszczone i zaniedbane. Któryś z pisarzy włoskich słusznie powiedział, że dla pana włoskiego więcej znaczy wyjechać ze swego murowanego gniazda dwie mile do sąsiada, jak dla Anglika lub Francuza zrobić z Londynu lub Paryża podróż na Himalaje lub północny biegun. Dla pań i panów miastowych, przywykłych do salonów i angielskich cugów, nieznośnem jest to życie przymusowe na wsi.

Nie mając co robić, towarzystwo wysypia się za cale noce, spędzając bezsenne, i ziewa całą gębą. Czasami książka lub gazeta handlowo-przemysłowa bywa na chwilę rozrywką; o fortępienie nie ma co i mówić. W zagraniczną politykę Sycylijanie się nie bawia. Kwestją, co ich najżywniej, najmocniej obchodzi, jest kwestja podatków i taks, i o tej chętnie dyskutują, wyrzekając na biednego ministra skarbu i rząd, który nazywają *il governo storiatore* (rząd zdzierczy). Sycylia, ta sama Sycylia, co wyrokami plebiscytu swoim panem Wiktora Emanuela obrala, dziś marzy o absolutnej autonomii, a arystokracja popiera chimery, których zrealizowanie obiecywałoby jej w przyszłości dawne wpływy i utraccone przywileje. Barze rewolucyjne, jakie od czasu do czasu przechodziły przez Sycylię, omijały prawie zawsze Katanję; ludność pod stopami wulkanu mieszkająca, na gruncie, lada chwila mogącym się przed nim roztorzyć i ją pogrzebać, zdaje się być nieczuła, obojętna na zawieruchy polityczne. W Neapolu, Palermie i innych wielkich miastach włoskich, w r. 1820

walka wrzała na ulicach; robotnicy i młodzież myśląca setkami ginęła, rozstrzeliwana przez zbiorów burbońskich, a w Katanii było zupełnie cicho. W 1848 r. fantazja rewolucyjna ograniczyła się tylko na zamienieniu kilku strzałów pomiędzy powstańcami i wojskiem burbońskim.

Miasto, przeważnie przez arystokratów i kapitalistów zamieszkałe, nie rzucało się namyślnie w objęcia demagogów; większość tam rządziła, a skutek dyplomatycznych zabiegów tej większości nie mogli być wątpliwym. W 1837 r. przyszło wprawdzie do alarmujących wypadków — lud się rzucił na wojsko i władze policyjne, ale powodem tej niespodziewanej rewolucji była prosta cholera, o której mówiono, co się dotąd na całej wyspie utrzymuje, że ją w Neapolu fabrykowano i umyślnie do Sycylii w blaszanych puszkach przysyłano. W tym ruchu polityka grała podrzędną, dodatkową tylko rolę.

Guido Mandri d. 4. października.

Nie wiele zapewne znalazło się dotąd wędrowców, którzyby przybywszy do Katanii, pominięli wycieczkę na Etnę. Przykra podróż na Mongibello (Etnę) z licznymi połączenia niewygodami, nikogo nie zraża. Nieopisany widok na całą wyspę, a dalej na morze Tyrręńskie i Jofskie, i archipelagi wysp Liparyjskich i Eolskich, na dalekie nawet brzegi Afryki, ma być nagrodą temu, co nie zrażony trudnościami, do końca wytrwał w niełatwej wyprawie. Mówią o nas — słusznie czy niesłusznie, tego nie chcę przesądzać — że gdzie nas się dwóch znajdzie, tam nie ma zgody; jabym też samo o Francuzach powiedział. Bo oto nasza od kilku dni projektowana wycieczka na Etnę, z takim apraguieniem wycieczkiana — z powodu nieporozu-

mień, zaszyłych w naszym nielicznym podróznem kółku, spełza na niczem. Poglądałem jeszcze dni kilka jak ojciec Adam na owoc zakazany, na obrzydła sycylijskiego, a nie miałem nadziei zaznania przyjemności i tych wszystkich wrażeń, o jakich przed wiekami pisał Strabon, a ostatnimi czasy pp. de Forbin, Carresa i wreszcie Aleksander Dumas. A więc bywaj mi zdrowa Katanio, żegnam cię miasto pamiętek, miasto śmierci i życia, i ty tyranie sycylijskiej ziemi, wspaniała majestatyczna Etno, żegnam cię! Oby twój sen dłużej trwał całe wieki, by ten gród co ci ślepo zaufał, ta córa z twoich wnetrzości stworzona, nie zlorzeczyła ci, jak przed laty w chwilach okropnego kataklizmu!

Dwa dni mieliśmy jeszcze pozostać w Katanii, poczem umówiona była podróż przez góry do Palerma. Podróż to miała być nie lada. Przerzynać się przez środek kraju endoziemcom, a mianowicie Francuzom, co od czasu niesporów sycylijskich nie cieszą się wielkim zachowaniem u prostego ludu, bez broni, w perspektywie zostania co najmniej złupionymi — na to było potrzeba znaleźć w sobie choć odrobine cywilnej odwagi i pewności samego siebie. Upewniano nas wprawdzie, że nie było niebezpieczeństwa ze strony brygantów, bo ci się oddawna w inne okolice przenieśli; gdyby jednakże zjawił się wtedy ktoś, co by nam dał kartę wolnego przejazdu przez góry, co w rodzaju dawnego giejtu, nie wzgardzilibyśmy nią bynajmniej. Bo jakkolwiek spotkania pomiędzy wawozami i skalami w górach są czasami bardzo zajmujące w opisie, nie zawsze jednak rezultat takowych kończy się zadowoleniem podróznego i nietykalnością jego grzbietu i kieszeni.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

do Bogu duszę winnych wyborców rumuńskich, podkreślam:

Panie prefekcie!

„Książę i pan nasz powierzając mi tekę ministerstwa spraw wewnętrznych w tak ważnych okolicznościach, jakimi są wybory, wyświadczył mi niezawodnie wielki zaszczyt: zasłużyć sobie na to zaufanie, nie jest jednakże mniej wielkiem zadaniem.

„Rzeczywiście, by spełniać władzę w czasach działań wyborczych, tak by działania te nie straciły charakteru swego zupełnej bezstronności i nie miały innego celu nad interes ogólny, potrzeba wiele rozsądku, wiele taktu i wielkiego panowania nad sobą samym“. Twierdzić, że rząd nie ma żadnego interesu w wyborach, byłoby albo hypokryzją, albo kłamstwem. Rząd winien zająć się ich rezultatem, który jednak nie powinien być osobistym, ale ogólnym; „nie powinien być interesem pewnego stronnictwa, ale całej Rumunii“. Działalność jego, określona granicami prawa, powinna być wynikiem owego moralnego wpływu, jaki osiąga każdy pojedynczy człowiek, a tem bardziej administracja przez swoją wspólność, bezstronność, inteligencję i czynność. Spodziewam się więc, panie prefekcie, że w spełnieniu urzędowania, jakie panu zostało powierzone, zechcesz pan rozwinąć wszystkie wyzwalające przymioty. Dziś tak dobrze jak i wczoraj; przy sposobności wyborów, jak przy każdej innej sposobności, wypada panu dowiedzieć, że jak długo mamy władzę w naszych rękach, nie użyjemy jej w usłudze przyjaźni, lud w interesie jakiego stronnictwa, ale na korzyść ojczyzny i tronu.“

„Ministrowie postanowili nie dla tego rozwiązanie Izby, aby w nowych, zgromadzić swych przyrządów, lub aby uwiecznić swą władzę, ale aby nmożliwe zebranie się przyjaciół prawdy, prawa narodu i dzisiejszego rządu, którzyby sądziłi sprawę z dojrzałością i bezinteresownością. W ten sposób tylko mogą oni wspierać nie osoby z jasiich się składa ministerstwo, ale rząd, — wspierać wszystko dobre, a zwalczać wszystko złe.

„Rząd jest tego zdania, że prawdziwie narodowe Izby nie powinny być areną dla tych, którzy nie mają innego celu, jak tylko zadość uczynienie własnym ambicjom, zadowolenie osobistych swych interesów. Rząd nie potrzebuje stawiać kandydatów, pragnie on tylko tryumfów wszystkich tych, bez względu na to, jaką była ich przeszłość, którzyby chcieli szczerze zagoić rany przeszłych cierpień, umieli wynaleźć środki do polepszenia finansowego stanu, podnieść oświatę, podnieść administrację, ubezpieczyć sądownictwo, zorganizować odpowiednio i ustalić siłę wojskową, jednym słowem przyczynić się do tego, by wewnętrzne i zewnętrzne sprawy państwa były rzetelnie zabezpieczone.

„Tacy to ludzie, panie prefekcie, są i powinni być jedynymi kandydatami inteligentnego rządu. Nie baczmy na to, ażali w pewnych wypadkach będą oni przeciwni dzisiejszemu ministerstwu, ale jedynie na to, ażali są szczerze oddani ojczyźnie i tronowi, ażali kieruje nimi dobry sposób myślenia, dobra wiara, moralność i uczucie prawa i prawdy.“

Bukareszt 16/28 listopada 1867. Nr. 22.420.
Minister spraw wewnętrznych J. C. Bratiano.

Przegląd polityczny.

Moskiewska *Zukunft* wzywa wszystkich Słowian, aby zechcieli wziąć udział w projektowanem przez nią zjeździe słowiańskim. *Zukunft* może być przekonana, że z Polaków nie przybędzie tam ani jeden, tak samo jak nie przybył żaden na etnograficzną wystawę moskiewską, której ona była jedną z najgorliwszych popleczniczek.

Czechy. Rieger i Sladkowski oświadczyli na ostatnim posiedzeniu sejmowego Wydziału, że uważają za legalne tylko te podatki, na które zgodził się sejm czeski.

Z przyczyn nieporozumień jakie zaszły między stronnictwem niemieckim, a biskupem z Budziejowic, ks. Jersikiem, ostatni pragnie przenieść swą siedzibę do Pisku.

Niemcy. Na posiedzeniu pruskiej Izby poselskiej, z dnia 8. grudnia, wniosk p. Beningsen, aby etat związkowy objął pruskie ministerium spraw zagranicznych, i żeby zniesiono wszystkie pruskie poselstwa i konsulaty, znajdujące się wewnątrz północnego Związku.

Opowiadają, że to Bismarck podał myśl zwołania konferencji ścisłej, w której wzięliby udział tylko sami posłowie.

W depeszy, wysłanej przez ministra Frisena do posła saskiego przy dworze paryżkim, powiedziano, że Prusy chcą koniecznie na przyszłej konferencji przedstawiać cały Związek północny, nie wyjmując nawet Saksonii.

Nie wiadomo ile w tem prawdy, dość, że bardzo utrzymuje się w Dreźnie pogłoska o rychłej abdykacji króla Jana saskiego. Lecz komu pozostawia koronę? Czy swemu synowi, czy Wilhelmowi pruskiemu? Na pytanie to nikt nie odpowiada. Sam akt miałby nastąpić dnia 12. stycznia r. 1868.

Francja. (Posiedzenie Ciała prawodawczego z dnia 3. grudnia.)

(Dokroczenie.)

Juliusz Simon:

„Pan Chesnelong mówił obszernie o religii chrześcijańskiej, o usługach, jakie ona oddała cywilizacji całego świata, i o jej charakterze ludzkim i postępowym. Na tę część jego mowy nie odpowiem. Jeźlibym miał mówić o wierze, to musiałbym wyznać otwarcie, że każda wiara ucziwa jest dla mnie zarówno dobrą, a każda hypokryzją nikczemną.

Dawniej mówią o świeckiej władzy, poruszano prawa historyczne. Odwoływano się na donację Pipina, Karola Wielkiego i cesarza Karola IV. Dziś natomiast pomijają historję, bo dowody te do niczego nie prowadziły, i powo-

luje się tylko na to, że papież jest naczelnikiem katolicyzmu, i że dlatego powinien mieć ziemską posiadłość, aby być zupełnie niezawisłym. Lecz z tem twierdzeniem, czy zgadzają się żądania samych Rzymian? Lecz, czy wolno zastrzegając niepodległość jednego kościoła ujarzmić równocześnie inne wyznania? Twierdzenie, że papież jest wolnym, i że takim nadal musi pozostać. Omyliliście się moi panowie! Papież jest królem, ale protegowanym. On tylko dlatego istnieje, że go Francja broni. Ze to jest prawdą niezbitą, widzimy najlepiej z tej okoliczności, że po wycofaniu wojsk z wiecznego miasta, Francja bała się pozostawić Pina IX, bez legii z Antyrbów. Słusznie powiedziano wam wczoraj, że tylko dwie drogi stoja wam do wyburu. Albo odbudować świecką władzę w tych kształtach, w jakich widzieliśmy ją przed utworzeniem się jednoci włoskiej, lub też zburzyć ją zupełnie. Aby ją zburzyć nie potrzeba więcej jak tylko ją pozostawić sobie samej. Przyznacie samij, że zasada konkordatu jest zaraziem zasadą naszej protekcji w Rzymie. Lecz ja przeciw temu protestuję energicznie, tak dobrze we wiecznym mieście jak i we Francji. (P. Thiers żąda głosu.) Hr. Cavour powiedział niedgdy: „Wolny kościół we wolnym państwie.“ Ja z mej strony zgodzę się z tą zasadą o tyle, że postawię pierwsze dwa słowa w liczbie mnogiej: „Wolne kościoły we wolnym państwie.“ Tylko na tej drodze można pojednać ideę papieżu z postępowem tego świata.

Z kolei występuje p. Gueronlt, redaktor dziennika *L'Opinion Nationale*.

„Nie będę rozszerzał się nad sprawą, którą pan Favre wyjaśnił z taką dokładnością. Teraz powiem tylko, że nie powinniście podtrzymywać władzy, która prócz niewoli nie da wam z pewnością nic innego. Opiekując się Ojcem świętym, czyście przynajmniej utrwalili jego niezawisłość? Ależ cały świat wie o tem, że w skutek okupacji, włokącej się przez lat osnaście, papież stał się nierównie słabszym jak poprzednio. Władza jego nie istnieje od pół wieku.

Od roku 1820 do 1849 papieżm zawdzięczał swe życie bagnetom austriackim — później aż do r. 1866 bagnetom francuzkim, czem udowodniono, że trzeba siłą podtrzymywać instytucję, która sama żyć nie może. Biada temu rządowi, który musi się opierać na najemnych żołdakach“.

Kiedy postanowiono wysłać nową wyprawę do Rzymu, cały kraj cierpiał, bo wiedział, że ona pochłonie nasze skarby i wytoczy naszą krew szlachetną. Utrzymywać, że pasterz dusz potrzebuje dla swego istnienia jakiegoś tam kawałka ziemi, — to moi panowie znaczy tyle, co zropaczać o możności własnego życia. Wiercie mi, papież miałby dopiero wtedy prawdziwą siłę, jeźliby opuścił Watykan i pojawił się między nami w postaci ubogiego apostoła. Żądając nieograniczonej wolności, nie mogą bronić świeckiej władzy i drugiej wyprawę do Rzymu, bo obie te rzeczy zabijają tę wolność, dla której ja ostatnie poświęciłbym technienie. (Okłaski po lewej stronie Izby.)

Po Simonie wystąpił hrabia La Tour, mowę jego opuszczamy, gdyż z bardzo małemi uwagami była niemal dosłownem powtórzeniem zdań pana Chesnelong.

Pan Millet: „To nie są żołdaci, to są ludzie wiary, poświęcenia i serca. Obraża ta nie dosięgnie ich, owszem przynosi im zaszczyt“.

(Pp. Dein i Tomasz Kercazo protestują w ten sam sposób.)

P. Gueronlt: „Nie przypominam sobie, czy w dawnych wiekach wiadano cokolwiek o kwestji rzymskiej, a mimo to papieże zdobywali i traciłi całe prowincje. Czyż ta sama okoliczność nie przemawia najlepiej za twierdzeniem, że rząd papieżki równa się każdej innej władzy, i że dla tego powinien podlegać świeckim prawom? Czy w epoce, kiedy im odbierano kraje, myślał jaki monarcha o zwoływaniu wojny krzyżowej? Czyż od świętego Ludwika aż do Ludwika XIV. zamiast spieszyć w obronę papieża, nie starano się przedę ochraniać własny kraj przed ich tajnymi wpływami? Wy wiecie wszyscy, że w Rzymie rządzą jak najgorzej, a jednak chcecie, aby te rządy utrzymały się i nadal! To nie ładnie i nie szlachetnie, że Francja chce ujarzmić 700.000 Włochów! Wiercie mi, w chwili obecnej, ojczyzna nasza stała się w Europie krajem najwięcej zacofanym. Miliony wydajecie na dalekie wyprawy, a w kraju mamy wioski, w których od wieków nie widzianno kobiety, umiejącej pisać i czytać. Polityka, jakiej teraz chwyciła się Francja, przypomina politykę Filipa II. Ona myśli o rozdarciu Italii i restauracji Burbonów w Neapolu, lecz bodajby nie skończyła się restauracja Burbonów w Paryżu! (W sali wielka wrzawa). Aby wybrnąć z tego smutnego położenia, musimy powiedzieć papieżowi: „Nie chciałeś słuchać naszych rad przyjacielskich, my teraz nie będziemy mieszały się w twoje sprawy“. Jeźeli nasz rząd tak powie, to przekonacie się, że w piętnastu dniach papież pogodzi się z Włochami. Papież jest więźniem naszym, dla czegoż nie mógłby być takim samym więźniem królestwa Włoskiego? Nie wiem co nasz rząd uczyni, lecz zaczynam wien tracić wiarę, bo widzę że zasad liberalnych nie stara się rozwijać. Cała Francja wołała: „Nie idź do Rzymu, bo to reakcja!“ a mimo to on do Rzymu poszedł. Oświadczam wam, że jeźli rząd zechce i nadal pozostać pod wpływem klerykalnym, to z pewnością stanę po stronie jego najzaciętszych przeciwników! (Okłaski po lewej stronie.)

Po krótkim przemówieniu p. Benoist w duchu czysto ultramontańskim, prezydent zamknął posiedzenie o godz. 6ej, min. 25 wieczorem. Jutro nowe posiedzenie. Na porządku dziennym dalszy ciąg rozpraw nad interpelacjami w sprawie rzymskiej.)

L'Opinion pisze: „Pan de Moustier przesłał gabinetowi florenckiemu notę, w której oświadcza, że jakkolwiek cesarz postanowił opierać się wszelkim usiłowniom Włoch, dążącym do zajęcia Rzymu, to jednak nie sprzeciwi się

żadnej uch wale, jakaby w tej kwestji powzięto na ogólnej naradzie.“

Nie dawno pisały dzienniki o układzie, za warty między Austrią a Francją, celem zabezpieczenia całoci państwa otomańskiego. Według telegramów, które otrzymało korespondencyjne biuro wiedeńskie, wiadomość ta ma być zupełnie mylą. W tej sprawie uderza nas jedna niewłaściwość. Powyższe biuro nie podaje źródła, z którego otrzymało to zaprzeczenie. A więc, kto wie czy do słów przytoczonego telegramu można jaką taką przykładać wagę.

Paruckie czasopisma zajmują się ciągle posiedzeniem Ciała prawodawczego z dnia 5. bm., na którym pan Rouher zaprotestował uroczyście przeciw obsadzeniu Rzymu armią Wiktora Emanuela. W sali panowało wzburzenie nie do opiania. Stronicy rządowi i klerykalni wołali: *Vive l'Empereur! Vive le Pape!* a na trybunie kardynałowie Fouchese i Dupanloup, przyklaskiwali z całego serca. Słowa pana Rouhera były wymierzono na efekt, który rzeczywiście odniosły.

W Paryżu utrzymują ciągle, że z powodu tej mowy, p. de Moustier podał się do dymisji, lecz cesarz nie chce jej przyjąć. W razie jego ustąpienia Rouher objąłby posadę prezydenta gabinetu.

Journal des Debats pociesza się, twierdząc, że to większość Izdy poselskiej zmusiła Rouhera do podobnego oświadczenia, bo rząd nie chciał występować wbrew woli większości Izby. *La Liberté* odpowiada na tę uwagę: „Gdyby prawda było, że rząd chciał zadowolnić większość, to w takim razie jej naczelnik, p. Thiers, byłby już przewodzącą nowego gabinetu.“

Streszczając całą mowę p. Rouhera możemy podać dopiero później.

Włochy. (Posiedzenie Izby poselskiej z d. 5. grudnia.)

Pierwszy występuje prezydent gabinetu, jenerał Menabrea:

„Zanim Izba poselska rozpocznie swe prace, ministerjum czuje się być w obowiązku rozebrać okoliczności, w których objęto zarząd nad administracją polityczną, złożony rachunek z prac swoich aż do dnia dzisiejszego, i wytłumaczyć drogę, jaką iść zamysł.“

W skutek zamachów oddziałów garibaldińskich przeciw posiadłościom papieżkim, Francja oświadczyła, że wysła ekspedycję, w celu zabezpieczenia terytorjum Ojca świętego, któremu zagrażali ochotnicy.

„Oświadczenie to zagniło pana Rattazego do zażądania dymisji, a J. kr. Moś powierzył jenerałowi Cialdiniemu utworzenie nowego gabinetu. Francja oczekując czynów nowego rządu, wstrzymała wyprawę, bo spodziewała się, że nowy gabinet przeskodzi dalszym zamachom na terytorjum kościelne.

W ten sposób upłynęło dui parę, lecz nowe ministerium nie mogło się ukonstytuować; jenerał Cialdini rzekł się swego posłannictwa, i Najj. Pan powierzył mi pochlebne i trudne zadanie utworzenia nowego ministerium.

W tym przeciągu czasu, jenerał Garibaldi, którego strzeżono na Kaprerze, opuścił swą wyspę, i mijając Toskanę udał się do państwa Kościelnego, gdzie wkrótce zaszły wypadki z pod Monterotondo.

W chwili kiedyem obejmował ster rządu, można jeszcze było przypuszczać, że wyprawa francuzka nie przyjdzie do skutku; lecz telegraf zawiadomił nas wkrótce o wypłynięciu floty z Tuluzy, która miała przewieźć wojska cesarskie do Civitavecchii. Jakkolwiek to zjawisko stworzyło zupełnie nową sytuację, jednakże ja i moi koledzy postanowiliśmy zająć się naszym posłannictwem, bo byliśmy niezłomnie przekonani, że w chwili tak smutnej, wypadła myśleć tylko o niebezpieczeństwach, grozących wspólnej ojczyźnie.

Nie jest moim zamiarem zbijać przesadne uwagi, które powtarzano z różnych stron w dniu, kiedy obejmowaliśmy ster rządu. Wspomnę tylko o jednej, podającej za rzecz pewną, że nasze ministerjum było dziełem tajnych knozań, przeprowadzonych w pałacu pewnego wysoko położonego Florenczyka.

Na takie twierdzenia odpowiem krótko: kłamstwo, oszczerstwo. Jeźli w kilku godzinach mógł się utworzyć gabinet, którego jestem przewodniczącym, to stało się to dla tego, że znalazł ludzi, co w owej chwili nie myśleli o niczem jak tylko o zbawieniu Italii.

I rzeczywiście panowie! Zasady władzy były wzruszone wszędzie, stronnictwa nieprzyjaźne burzyły się rozmaicie, gdyż jedne chciały przywrócić dawny stan rzeczy, drugie marzyły o nowej formie rządu, a inne wreszcie dążyły do zupełnego obalenia naszych instytucji. Wszystkie razem zebrane, pragnęły zburzyć gmach jednoci i niepodległoci naszej ojczyzny, który myśmy otrzymali w skutek wiekowej pracy i nadzwyczajnych poświęceń.

Rozprężona armia, nie mogła utrzymać porządku nawet w stosunkach normalnych. W kraju wzmagała się nieufność dla rządu. Francja rozniewana — a więc brak jakiegobądź poważniejszego sojuszu. Oto nasze ówczesne położenie.

Koniecznem było, aby uowy gabinet rozpoczął swe urzędowanie takimi krokami, któreby mogły dowiedzieć, że pragniemy odbudować zasady władzy, że chcemy utrzymać nietykalność prawa, i że nie myślimy zdradzać wiary, zaprzysiężonej traktatami. Proklamacja królewska, ogłoszona dnia 27. października, wzywając oddziały ochotnicze do cofnięcia się poza linię naszego wojska, oświadczyła, że sztandar wywieziony przez garibaldińczyków, nie był sztandarem włoskiego monarchy. Rzeczywiście, rząd królewski nie mógł przyłączyć się do podobnego rodzaju wypraw. Wystarczy, jeźli przy tej sposobności zwrócić uwagę na mowę jenerała Garibaldeggo, na rozkazy dzienne, podpisywane przez niego i jemu podwładnych oficerów, i na adresy komitetów, zbierających składki dla powstańców.

Rząd królewski nie wahał się rozwiązać te

komitety, będące ogniskiem agitacji, skierowanej przeciw publicznemu porządkowi.

Wojska francuzkie nie wyładowały jeszcze w Civitavecchii, gdy rząd królewski zawiadomił cesarza Napoleona, że na przypadek zajęcia terytorjum kościelnego przez żołnierzy cesarskich, wojska włoskie niezwłocznie przekroczą granicę.

Pomimo naszych uwag, Francja uczyniwszy akt bardzo nam niemiły, zajęła się wyładowaniem, a my z naszej strony, wbrew żywej opozycji rządu cesarskiego, daliśmy rozkaz naszym wojskom, aby przekroczyły granicę. Krok ten nie był czynem nieprzyjaźnym, ani wobec Francji, ani też wobec rządu papieżkiego.

Interwencja francuzka okazywała się zbytęczną od chwili, kiedy oddziały garibaldińskie przestały zagrażać stolicy Apostolskiej. Francja powołując się na niebezpieczeństwo, w jakim się znajduje Ojciec święty, pozwoliła i nam użyć tej samej broni, i skonstatować nasze prawo, tem bardziej, że ludność rzymska wzywała nas do zaprowadzenia publicznego porządku, który zaburzyło kilka niesfornych oddziałów. Obecność naszych wojsk ułatwiła zresztą odwrót tych oddziałów, które chciały usłuchać głosu Jego królewskiej Mości.

Liczyliśmy więcej na nasze słuszne prawo, niż na ilość naszych batalionów, bo istotnie siły nasze nie przewyższały 15.000 ludzi, z których zaledwie 12.000 było zdolnych do boju, rozrzuconych na przestrzeni 300 kilometrów. Nie było to więc wyzwanie, rzucone w oczy Francji. Ufałimy naszemu prawu i wierzyliśmy, że nikt go nie zapozna. Prawo to znano jeźli już nie urzędownie, to przynajmniej faktycznie.

Wojska nasze w czasie swego pobytu w państwie Kościelnem obudziły dyscyplinę i duchem, jakim są przejęte, uwielbienie rzymskiej ludności. Miejscowe władze mogły pod ich opieką wypełniać powierzone im urzędy z wszelką swobodą.

Pragnąc udowodnić, że pojawienie się wojsk naszych na terytorjum papieżkim, niemialo nieprzyjaźliwego charakteru wobec miejscowego rządu, ministerjum odmówiło chociaż nie bez żalu, przyjęcia plebiscytu, który zwołano w wielu gminach na korzyść jednoci włoskiej.

Tymczasem Garibaldi odpowiedziałwszy odmownie na kilkakrotne wezwania, aby cofnął się i zakończył walkę, która nie miała żadnych widoków powodzenia — skierował swe kolumny ku Tivoli, lecz w tem zaskoczono go koło Mentany, gdzie musiał upaść pod naciskiem znacznych sił francuzko-papieżkich. Jenerał udał się na terytorjum królewskie. W tej chwili było uderzające potarganie praw państwa przez jenerała Garibaldeggo, i dla tego rząd rozkazał go niezwłocznie uwięzić. Proces, jakim zajął się trybunał w Rieti, w celu rozpatrzenia okoliczności, towarzyszących ucieczce Garibaldeggo z Kaprerzy, usprawiedliwił postępowanie rządu, bo jenerał udał się istotnie na terytorjum papieżkie. Zresztą, gdyby nawet nie było tych motywów, to jeszcze chwilowe uwięzienie Garibaldeggo okazało się niezbędnem z powodu wyższych wymagań politycznych, które bez wątpienia zrozumieć należy.

Chociaż ochotnicy, napadając na terytorjum papieżkie, naruszyli prawo, jednak rząd królewski nie mógł patrzeć obojętnem okiem na tych, co krwią swoją opłacili szalone przedsięwzięcie. Dekretem królewskim przeznaczono 50.000 franków dla rannych. Czynnem tym nie chciano pochwalać ich zachowania się, — bo to był akt czysto humanitarny. Przytem należało zważać na tych, co przelewając krew swoją, byli zarazem uajnijni winni. Prawdziwie winni są ci, którzy wołając z daleka „do broni!“ są gotowi w razie powodzenia zbierać korzyści, zdobyte krwią przelaną, a którzy na przypadek nieszcęścia, ukrywają się w ciemnościach tajnych knozań“.

(D. n.)

Francuzki *Monitor* pisze w ten sposób o odpowiedzi jener. Menabrey, udzielonej margrabiemu Torrearra: „Menabrea oświadczył, że uważa za rzecz niezbędną postępowanie bardzo ogólnie przy zajmowaniu się środkami, wiodącemi do rozwiązania sprawy rzymskiej, i że rząd, którego zamiary wyjaśniono tylekroć razy, domaga się od Izby, aby zbytecznemi rozprawami nie utrudniała położenia“.

Księgę zieloną rozdało członkom parlamentu dnia 8. bm. W niej znajduje się 28 aktów, tyczących się legii z Antyrbów a 66 poruszających sprawę rzymską.

Kronika.

— **Zaproszenie.** W skutek wezwania od Wydziału centralnego Towarzystwa wzajemnej pomocy ofcjali-stów prywatnych do zawiązania pomenionego stowarzyszenia w powiecie bobreckim; upraszam szanownych panów właścicieli i dzierżawców dóbr i panów ofcjali-stów prywatnych, ażeby raczyli w tym celu zgrupować się dnia 18. bm. o godzinie 10tej zrana w Bobrecie w domu zajędnym p. Ajleksa. Aleks. Wybranowski.

— **Wykłady p. H. Szmitta** z historii polskiej coraz mocniej zajmują słuchaczy. Wczoraj prelegujący doprowadził rzecz aż do zerwania sejmu konwokacyjnego w roku 1764 i do zawiązania jenerałem konfederacji pod łaską Augusta Czartoryskiego. Opowiada on tok wypadków w sposób żywy i potoczny, a szczegóły, które zaczerpnął z dokumentów przechowanych w zbiorze hotelu Lambert, dodają niemało interesu jego opowiadaniu. Wykład wczorajszy przeciągnął się prawie do pół do ósmej, mimo to jednak słuchano go z natężoną uwagą aż do samego końca, i nie widać było najmniejszego zmęczenia w słuchaczach. Na pochwałę zasługują oprócz innych zalet, zupełna przedmiotowość wykładu; prelegujący szuka przedewszystkiem prawdy historycznej, nie nakładca faktów do uzasadnienia tej lub owej teorii politycznej, nie uprzedza się z góry przeciw żadnemu stronnictwu, przeciw żadnej frakcji albo osobistości działającej, — jednym słowem, odznacza on się wszystkimi przymiotami bezstronnego historyka.

Wykłady p. Szmitta są pierwszymi publicznymi wykładami z dziejów polskich, jakie dozwolono w Galicji

od czasu pierwszego rozbioru Polski; nie tedy naturalniejszego, jak to, że zwracając w wysokim bardzo stopniu uwagę publiczną. Wiele osób przybywa umyślnie ze wsi i rodzinami, aby skorzystać z tych wykładów. Gdy plakaty donoszące o miejscu i czasie wykładu, pozostawiano już na ulicach innymi ogłoszeniami, więc przybywający z prowincji udają się częstokroć do nas o informację.

Dla dogodności powszechnej powtarzamy tedy, że wykłady z dziejów polskich odbywają się we wtorek i w sobotę od godziny 6—7mej wieczorem w wielkiej sali kaszowej.

— Wypadki miejscowe. Niedaleko Cetnarówki znaleziono dnia 4. bm. w rowie zwłoki dziecka, liżącego około dni 14. — Dnia 7. bm. powstał ogień w kominie domu pod l. 575^o, skutkiem niedostatecznego czyszczenia, został jednak natychmiast ugaszony.

— Pewien złodziej skradłszy temi dniami pieniądze w banknotach, zaszył je dla wszelkiego bezpieczeństwa w czapce. Wkrótce potem aresztowano go i gdy zasnął w więzieniu, jeden z współtowarzyszy wykrał mu owe pieniądze. Z tego powodu powstała między nimi sprzeczka, która sprawę wyjaśniła. (Gaz. Lwów.)

— W pewnym domu pod cytadela skradziono niedawno czterem mieszkającym także rodzinom bieliznę ze strychu. Policja przytrzymała wkrótce siedmiu sprawców tej kradzieży wraz z bielizną. (Gaz. Lwów.)

— Samobójstwa. Wczoraj zastrzelił się niezłazko-łaski na Kręconych Stupach, a jeden z lekarzy wojskowych miał się otruć.

— Sprawy serwitutowe. Gazeta Lwowska donosi urzędowo, że ponieważ sprawy serwitutowe w powiatach rzeszowskim i kolbuszowskim c. k. komisji lokalnej serwitutowej w Rzeszowie przydzielone, już są na ukończeniu, przeto przysłała się tej komisji z dniem 1. stycznia 1868 sprawy serwitutowe powiatu ładockiego, który to powiat włącza się z okręgu c. k. komisji lokalnej serwitutowej w Nisku.

— Beada czeska we Lwowie odbywać będzie w niedzielę o godzinie 4tej popołudniu na Strzelnicy, swe przedwyborcze narady dla ukonstytuowania komitetu.

— Żywiec d. 8. grudnia. Do Rady powiatu żywieckiego wybrani zostali: Z gmin wiejskich: Karol Klasek, Antoni Siwiec, Wojciech Szwed, Wojciech Grzegorzek, Wojciech Grajny, Jan Wojtyła, Józef Jasek, Michał Golebiak, Józef Dziedzic, Marcin Borak, Michał Wnętrzak, i Jan Sziak.

Z gmin miejskich: Franciszek Rybarski, Józef Maultz, ks. Franciszek Ciesielski, i Piotr Tarnawski. Z większych posiadłości: Antoni Schiffner, Józef Hodmann, Karol Kieczka, Antoni Michałowski, Józef Stillek, Alfred Poninski, Stanisław Wójcikiewicz, Teodor Primaewski, i Ferdynand Laudyn.

Do Wydziału Rady powiatowej wybrani są: pp. Ferdynand Laudyn, prezes; Józef Maultz, zastępca prezydenta; Wydziałowymi: Wojciech Szwed, Franciszek Rybarski, Antoni Schiffner, Karol Kieczka i Alfred Poninski.

Cas krakowski w nr. 278 przekroczył nazwiska prezesa i następcy, i tak z Laudyna zrobił Londyna, a z Maultza zrobił Manlitza; przejeżdżający zaś korespondent doniósł w Casie, że Rada powiatowa w Żywiec wybrała samych Niemców do Wydziału.

Cała Rada powiatowa żywiecka mieści w swoim łonie tylko półtora Niemca, a gdyby potrafiła cały Wydział ze samych Niemców stworzyć, to prawdziwie cudu dokazałaby!

Jeżeli szan. przejeżdżający korespondent uważa, iż narodowość z nazwiska się poznaje, to muszę zwrócić uwagę jego, że mamy wiele Polaków z niemieckimi nazwiskami i odwrotnie — co szczególnie na krosach często się zdarza. Gdyby zaś szanowny przejeżdżający korespondent przeciwnie twierdził, to proszę zwrócić uwagę w Casie na niebezpieczeństwo Krakowa, — bo gdyby przypadkiem p. Bismark przez to miasto przejeżdżał, a widząc tyle sztydów z niemieckimi nazwiskami, gotówby Kraków do Związku niemieckiego zagrabic; jako zaś sławny historyk — poparłby swoje dowody iglicowymi argumentami.

Mamy w Żywiec Towarzystwo dramatyczne pod dyrekcją p. Łobojki — powodzenie Towarzystwa, jak na Żywiec, dosyć dobre — bo przynajmniej z głodu nie umierają.

Dobre powodzenie każdego dramatycznego Towarzystwa zależy od dobrego, moralnego i godnego zachowania się członków, a powtóre, ażeby sobie na scenie publiczności nie lekceważyli — bo i w takim zakresie, jak Żywiec, znajdują się ludzie, którym sztuka dramatyczna nie jest obca — publiczność zaś wszelkie ustęki chętnie pobiera, jeżeli widzi dobre chęci i usiłowanie.

Dla prowincjonalnych przedstawień byłoby bardzo potrzebnem, gdyby ktoś użył dramacki, osnute na zdarzeniach z świetnych czasów z historii polskiej, np. Zastępny Jadwigi z Jagiell, co by uwydatniało połączenie Litwy z Polską; lub gdy wódz przedstawia królów książów moskiewskich, Szujskich, z wyrazem: „Przyjmij ich król nie jako pośmiewawisko, lecz jako łosy igrzysko”; albo gdy postawie cesarza i papieża upadają przed Janem Sobieskim z prośbą: „Królu! ratuj chrześcijaństwo” i t. p.

Takie przedstawienia pokrzepiałyby ducha i z targu obudzały.

— Kraków dnia 5. grudnia. Nader ważna kwestja szynków, poruszona w korespondencji z Krakowa (w 281. num. Gazety Narodowej) wymaga bardzo energicznego i sztyckiego działania Rady miejskiej, jeżeli demoralizacja i za nią w trop idąca nędza, niema do rzeczy zniszczyć naszego miasta.

Coraz więcej pomnażająca się ilość szynków, pod różnymi nazwami, kawiarni, piwiarni i t. p., coraz ogólniejsze zajmowanie takowych przez ludzi najgorszego rodzaju, ulegających do siebie muzyką, natwierzeniem nierządu i podobnymi środkami, wpływa jak być może najszkodliwiej na moralność niższych warstw społeczeństwa, rozpowszechnia pijanństwo i nierząd. Zaiste byłby już wielki czas, ażeby temu raz tamę położyć, ale z dr. W., nie śmiemy się tego po Radzie miejskiej spodziewać, mając świeży a nader bolesny przykład, wydzierżawienia realności miejskiej, konsumpcją zwanej, na tak zwana knajpę, czyli po prostu na dom nierządu dla tego, iż ofiarowano o 10 zlr. rocznie więcej od pana S., który w tym domu chciał założyć konwikt dla młodzieży.

Czyż nie należało na taki cel 10 zlr. rocznie poświęcić, albo jeżeli tej ofiarę miasto zrobić nie mogło

czyż nie należało pana S. wezwąć, aby te 10 zlr. dołożył, co niezawodnie byłby uczynił. Fakt ten sam z siebie smutny, tem boleśniej nas dotyka, iż całą winę musimy złożyć na władzę naszą, przez nas wybraną. Niechże ta władza naprawiając przynajmniej w części błąd popełniony, dopilnuje żeby w domu miejskim jej własne przepisy były szanowane, żeby w nim nie uczęszczano i nie bawiono się po całych nocach, jak się to teraz dzieje codziennie, z wyjątkiem szabasu, ku zgorzeniu całego sąsiedztwa.

Komisja pod przewodnictwem prezydenta dr. Dietla obradująca, ma wyrobić nowy statut dla domu przytulki i pracy, który dotąd zadaniu swemu nie odpowiedział. Zadanie jest nader trudne do rozwiązania, mamy bowiem tyle rodzajów nędzy zastępczej i niezasłużonej, iż należałoby kilka takich domów urządzić, ażeby nie zamykać razem uczciwych ludzi z łotrami, dziećmi z wytrawnymi zbrodniarzami i t. d. Zgadzę na to brać fundusze przy zmagającym się coraz więcej ubóstwie. Może byłoby lepiej pomyśleć o zreorganizowaniu Towarzystwa dobroczynności, o wianiu nowego życia w to ciało obumarłe, o rozszerzeniu jego działalności tak, ażeby wszystkie kategorie i starców pod swoje skrzydła przyjęło; następnie możnaby rozszerzyć zakład zaniebanych chłopców, a dla ludzi z gruntu zepsutych i nieoprawnych, można urządzić dom roboczy, który dawniej tu istniał i którego fundusze rząd przeniósł do Lwowa. Bystry umysł p. Dietla zapewne mu te same wnioski nasunie i wskaże potrzebę użycia środków energicznych, a nie półśrodków, które do celu nie prowadzą i zbyt wiele kosztują. Uwolnienie i możność zarobkowania dana wszystkim chętnym i mogącym pracować, oto jedynie lekarstwa na toczące nas raka nędzy. Starac się o pierwsze jest najświętszym obowiązkiem Rady miejskiej, która niestety drugiego dostarczyć nie może.

Wejście do Rady miejskiej p. Stockmana, który przy wyborach, niepomnie już, trzy czy pięć głosów miał za sobą, a który zasłużenie czy niezasłużenie, tak jest niepopularnym, iż z jego powodu o mało się projekt założenia resursy mieszczniańskiej nie rozchwiał, powinno posłużyć za przestrożkę naszym wyborcom, ażeby się porozumiewali przed głosowaniem i aby wotowali tylko na takie osoby, które życzą sobie mieć w Radzie wcześniej czy później. Najlepiej byłoby, gdyby wybory były jednomyślne, co przecież nie powinno podlegać trudnościom w kołach wyborczych, złożonych z kilkudziesięciu wyborców. Niestety, nie ten głosy zyskuje, kogo zyczonoby sobie widzieć radcą, ale ten, kto za sobą chodzi i stara się o to. Jest to skutek niewyrobionej opinii publicznej, której brak dotkliwie czuć się nam daje.

— Łopatyn dnia 8. grudnia. Waszego korespondenta z nad Strwiżą, znajdujęcego się w podróży, replika drugiego korespondenta z Rohatyńskiego w przedmiocie Rad powiatowych, doszła tu dopiero dnia dzisiejszego. Replika jest tak słaba, iż nie należałoby na nią odpowiadać. Ale drugi korespondent z Rohatyńskiego tknął najsłabszą stroną każdego Polaka, albowiem w replice mówią, że w Radach powiatowych wystarcza prawdziwy patriotyzm i miłość kraju, zdaje się widzieć brak tych przymiotów w programie, jaki podaje korespondent z nad Strwiżą. To ma być żywo dotknięto i nie mogą pozostawić drugiego korespondenta z Rohatyńskiego bez odpowiedzi.

Mój panie drugi korespondencie z Rohatyńskiego! Jeśli jesteś w wieku cokolwiek mniej jak średnim, toś jeszcze nie był na świecie, kiedy korespondent z nad Strwiżą składał jawne dowody miłości kraju, a było to w czasach, kiedy więziom stanu nie dozwolano używania dywanów w kaźniach i w których za mowę publiczną o miłość kraju lub patriotyzm można się było wnet zobaczyć z koźą, a coź dopiero, gdyby się był kto powazył wyrekać przeciw biurokracji, wszechmocy nadozczas. Dziś nieszczęśliwej odwagi cywilnej potrzeba, aby o tem prawic. Ale w nowszych czasach mieliśmy niejednokrotnie przykład, że nie u tych szlach abnegacji i prawdziwego patriotyzmu, którzy przy każdej sposobności mówienia lub pisania mają w ustach frazesa o patriotyzmie i miłości kraju. Ani też przestrogi drugiego korespondenta — rohatyńskiego znać nie trafiły do większości Rad powiatowych, przekonujemy się bowiem z sprawozdań dziennikarskich, iż rzadko gdzie wybrano Radę, w której nie znajdują się sponiewierani przez replikanta rohatyńskiego prawnicy; każdy bowiem wyborca czuł to dobrze, iż tacy ludzie w Radzie powiatowej są niezbędni, pomijając inne przyczyny, to szczególnie i głównie dla tego, że szczególnie będzie zadaniem Rady powiatowej, ażeby też na wezwanie sejmiku lub Wydziału krajowego dała zdanie o projektach do praw. Ten obowiązek drugi korespondencie z Rohatyńskiego stoi już nie w podręczniku dla Rad powiatowych którym się posługiwac zabraniasz, ale w samej ustawie o Radach powiatowych. — Lecz widząc z twej korespondencji, że, jak zapewne mało albo całkiem nie znasz treści koranu, o którym w swej korespondencji nadmieniasz, tak też jeszcze mniej znasz podręcznik i ustawę o Radach powiatowych, zamykam niniejsze odpowiedziem tem zapewnieniem, że teraz już możesz pisać co ci się podoba, a ja ci nigdy więcej nie odpowiem.

(L) Teatr. W przeszłym jeszcze roku wznowiono na tutejszej scenie komedję Skarbka p. t.: Zosia Przybyłanka, którą w poniedziałek przedstawiono z dość dobrem powodzeniem na dochód dyrektora orkiestry p. Höslego. Rola majstra „Przybyły” w tej sztuce jest — zdaniem naszym — jedną z najszczęśliwszych ról p. Linkowskiego. Rola Zosi jest igrzaską dla talentu p. Nowakowskiej, a panna Podstolanka jest jakby umyślnie utworzoną dla p. Hubertowej. Dodajmy do tego, że p. Szymański wywiązuje się wcale dobrze z roli wojewodzica, a pojmujemy, że ogólne wrenienie musiało być dobre, choć było nieco ostabione niezbyt szczęśliwym wyborem co do obsadzenia roli Urbana. Powierzchność i głos p. Wilkoszewskiego są tego rodzaju, że nadają się jak najmniej do oddania prostodusznej natury takiego pacholka dworskiego, jakim ma być Urban. Zdawałoby się prawie, że dyrekcja niema wyobrażenia o tem, czego wymaga ta lub owa rola, jeżeli mogła zrobić tak nieostojowy wybór, zwłaszcza, że między drugorzędny aktorami mogła z łatwością znaleźć takiego, któryby w zupełności odpowiedział zadaniu, całkiem niewłaściwie włożonemu na p. Wilkoszewskiego. Panna Rudkiewiczówna nie zrobiła żadnego postępu w roli Marij; uderzała nas sama nieruchomość fizjonomii, uderzał ten sam brak wyrazu w głosie, któryśmy widzieli przy pierwszym przedstawieniu tej sztuki. Musimy tu nadmienić, że żona wojewodzica, tak, jak ją przedstawił autor, jest typem kobiecy, który barda

żadko można napotkać w życiu, i który w całej swej nienaturalności wyraża się czasem, jako wynik tej niewoli, tego przymusu, wkładanego przez formy światowe na objawy najsilniejszych naszych uczuć.

Maria dowiaduje się, że ją maź zdradza, że chciał ożenić swego sługę z szewcowną, w której sam się kocha, by tę ostatnią mieć na swoim dworze. Najdrobniejse okoliczności całej tej intrygi wychodzą na jaw — a mimo to, Maria ani jednym słowem nie okazuje tego, co się w jej duszy dzieć musi, przytłumia w sobie najnaturalniejsze wybuchy uczucia i załatwia sama rzecz całą, mawiając w meża, że chciał tylko spełnić czyn bardzo szlachetny, i dopomóż miłom ubogim ludziom, by się pobrali. Otóż w grze panny Rudkiewiczówny nie widzieliśmy ani śladu wewnętrznej walki, która musi przebiec ta kobieta, by w ten sposób załatwić sprawę tak drażliwą dla niej samej, by uniknąć sceny familijnej, która by przeciwnym razie wybuchnąć musiała i zachować, przy obcych ludziach, wszelkie pozory przyzwoitości światowej. Wojewodzina powiada wprawdzie do podstolanki, że podziwia Marię, ale podziwienia tego widać nie podziela, bo artystka nie uwydatnia bynajmniej, ile przezwyjęcia się i panowania nad sobą potrzebuje Maria, ażeby być godną podziwu — ofiarą ctykiety.

Wspomniemy jeszcze o przedstawionej tego wieczora po raz pierwszy operetce *Piękna Galatea*. Tekst jest trawestją znanej mitologicznej powieści o rzeźbiarzu Pigmalionie i o posagu kobiety, któremu bogowie dali życie na usłone jego prośby. Kobieta-posag, gdy krew zaczyna krążyć w jej żyłach, okazuje mnóstwo przywar, wiaściwych piękniejszej połowie śmiertelnego rodzaju ludzkiego. Najprzód — chce jeść; a podczas gdy biedny Pigmalion biegnie po śniadanie (do żorża), kamienemu jego utworowi zachuciuwa się perel i kosztowności, których dostarcza, nie bez ukrytych sprosnych zamiarów Midas, „bankier i protektor sztuk pięknych”, hebrejskiego pochodzenia. Pigmalion wraoia i wyrzeka Midasa za drzwi, co wielce raduje galerję, która w ten sposób, a nie inaczej, pojmuje emancypację żydów. Na tem nie koniec: oprócz głodu, próżności i zamilowania w byskotkach, budzi się w Galatei jeszcze i miłość. Przedmiotem tej ostatniej nie jest niestety Pigmalion, ale sługa jego Ganimed. Zrozpaczony rzeźbiarz błaga nareszcie bogów, by niewierna stała się napowrót posagiem z marmuru, co też następuje. Wszystko to w oryginalnie ubarwione jest mnóstwem okolicznościowych dowcipów, które w tłumaczeniu musiały w wielkiej części zaginąć. Midas jest przytem figura, która może bawić tylko w Wiedniu, gdzie bogaci Hebrejczycy protegują czasem „sztuki” piękne swojami kapitałami, u nas bowiem opiekują się oni tylko finansami p. dyrektora teatru niemieckiego, pod żadnym zaś innym względem skandaliczna kronika wszystkich naszych dzieł i czynów nie wspomina o mecenasach tego rodzaju. Dla polskiej sceny we Lwowie potrzebny byłby najprzód ochrzcic, a potem zlokalizować zupełnie tego Midasa, żeby był prawdziwie zabawnym. Przyszedł zresztą należyć, że tak, jak ta rola przedstawia się w prostym przekładzie z niemieckiego, p. Nowakowski oddał ją z wielkim humorem, i że śpiewał swoją partję daleko lepiej, niż p. Wojnowski Pigmaliona. Wszystkim zaś moralistom niemieckim, którzy ubolewają nad zepsuciem smaku u publiczności wiedeńskiej i nad jej zbytnim zamilowaniem w lekkiej strawie melodramatycznej, polecamy, by się postarali o zaangażowanie p. Kwiecińska do ról takich, jak „Piekna Helena” lub „Piekna Galatea” na teatrach wiedeńskich. Jeżeli w przeciągu roku gust publiczności tamtejszej nie zmieni się i jeżeli publiczność ta nie będzie się dogadac usilnie, by zarzucono zupełnie Offenbacha, Suppego i Zaitza, i zamiast nich przedstawiano choćby najnudniejsze utwory klasyczne, naówczas przynajmniej, że p. Miłaszewskiego powinni zaważać na dyrektora parzykłej *Opera-comique* i że Lwów jest zbyt małym polem popisu dla jego dyrektorskiej działalności.

P. Kwiecińska w „Halce” nie psuje bynajmniej wrażenia czarującej muzyki *Moniuski*, a gra jej w roli prostej dziewczyny wiejskiej wrzusa nas i rozrzewnia, bo tekst i melodia opiera się tam na motywach dla nas tak przystępnych, tak łatwo do serca nam przemawiających, że każdy z widzów w duszy swej uzupełnia to, czego tu i ówdzie nie znajduje w wykonaniu scenicznem. Inaczej ma się rzecz z rolami tego rodzaju, jak Galatea. Tu powierzchowność artystki, gra, działająca na zmysły, a w śpiewie łatwość, gładkość i odpowiednio wygłoszenie mają sprawić efekt, pożądany dla kilkudziesięciu starszych i młodszych jegomościów, za ludniących przywilejowane miejsca w sali teatralnej, — efekt, cokolwiek niezrozumiały dla siostr i żon tych panów, ale nader korzystny dla kasy p. dyrektora. Otóż przymioty te nie są dane p. Kwiecińskiej; dalsze więc powodzenie *Pięknej Galatei* zawiastem będzie od tego, czy wyobraźnia jej miłośników, (tj. miłośników *Pięknej Galatei*) potrafi uzupełnić kardynalne niedostatki przedstawienia lub nie. Powiemy otwarcie, że w interesie sceny tutejszej wydaje nam się pożądanem, by tak nie było, bo dyrekcja hołdując modzie, rozdwaia i tak już słabe swoje siły, na czem scena moeno cierpi. Wodwil wymaga osobnego, bardzo dobrze płaconego personalu, którego dyrekcja mieć nie może; wszystkie jej usiłowania skierowane są ku temu, by p. Wojnowski i pp. Kwiecińska i Doroszyńska jak najlepiej brak ten zapelnili, co z jednej strony przechodzi słabe ludzkie siły, a z drugiej sprawia, że komedja i dramata są w najzupełniejszym zaniedbaniu.

— Lwów dnia 10. grudnia. Dziś na gieldzie nie było żadnych targów.

Ostatnie wiadomości.

Na posiedzeniu węgierskiej Izby posłów dn. 9. grudnia, oddano najsamprzód kartki do wyboru stałej komisji finansowej. Akleks. Cziki i interpelował ministra obrony krajowej względem zarządzanej na rok 1868 rekrutacji. Hr. Andrasy przyrzeka odpowiedź na jutro. Potem nastąpiły dalsze rozprawy nad ustawą o długach państwa. Zabierali głos: Hunfalvi, Bano, Borcsanyi, Bujanowicz i Aleks. Törek za; Nikolicz, Boais, Beniczky i Szontagh przeciw ustawie.

Na posiedzeniu francuzkiego Ciała prawodawczego z dnia 9. grudnia, o którym pokrótce doniósł nam wczorajszy telegram, Ollivier bronił konwencji wrześniowej, która była ze strony Francuzów przyjęciem uchwały włoskiej, uznającej Rzym stolicą Wloch. Thiers prote-

stuje, przeciw polityce zasadzającej się na tworzeniu wielkich państw, której owocem było zachęcanie do zabiorów do koła Francji, i która mogłaby zmienić postać świata przez powstanie dwóch potęg, niemieckiej i moskiewskiej. Rouher odpowiada, że rząd nie powinien patrzeć z zazdrością na wypadki zagraniczne i ciągle mieć na myśli interwencję. Rząd nie powinien również dać się wodzić na pasku. Rouher odpycha zarzut niestałości, zaprzecza, aby jednosc włoska za pośrednictwem Francji przyszła do skutku. Niemniej jednak Francja nie zamysla rozbić jednosc Wloch. Rząd przyjmuje otwarcie wypadki zaszle w Niemczech dopoki interesa jego i godność nie są narazone.

W Berlinie komisja specjalna budżetowa obradowała w niedzielę dnia 8. b. m. o naruszeniach granicy wachodnio-pruskiej przez władze moskiewskie. Komisarz rządowy oświadczył, że sprawa ta nie należy przed sejm pruski, lecz przed parlament północno-niemiecki! Na posiedzeniu sejmku berlińskiego d. 9. b. m. zawiadomił prezydujący Forkenbeck, iż północno-szwedzickich posłów Ahlemanna i Krügera wezwał na piśmie, aby się dziś zgłosili do złożenia bezwarunkowej przysięgi na konstytucję. Lecz otrzymał od nich pismo, w którym oświadczają, iż nie cofają swego oświadczenia z dnia 29. listopada, i nie mogą złożyć bezwarunkowej przysięgi na konstytucję. Prezydujący wzywa ich ponownie, a ponieważ nie zgłaszają się, przeto oświadcza, że w takim razie wchodzi w życie uchwała rozpisania wyborów nowych.

Tegoż dnia Izba poselska przyjęła etat ministerstwa spraw zagranicznych. Hr. Bismark kilkakrotnie wśród rozpraw zabierał głos. Oświadczył, że wniosek Beningsena względem pomieszczenia tego etatu na budżet Rzeszy północno-niemieckiej, jest w zasadzie słuszny, lecz względem dyplomatycznej reprezentacji Rzeszy północno-niemieckiej należy oczekiwać zgodzenia się członków Rzeszy, zresztą wkrótce ma nastąpić mianowanie posłów Rzeszy. Bismark wspomina następnie o nznaniu bandery związkowej, i podnosi, że uznanie Rzeszy nie podlega trudnościom. Nie domagano się tego dotychczas, ponieważ kilka państw związkowych wykonuje jeszcze prawo reprezentacji na własną rękę. Utrzymanie poselstw pruskich wewnątrz Rzeszy jest potrzebne. Bismark przypomina zachowanie się Saksonii w sprawie konferencji, i chwali je. Wobec uwagi posła Löwe, co do stosunku Prus do Moskwy, odpiara Bismark zarzut, jakoby polityka Prus wobec Moskwy była niesamodzielną. Oba państwa mają wiele wspólnych interesów. Mięszanie się Prus do spraw prowincji Nadbałtyckich zdaje mu się całkiem niestosownem; więcejby ono szkodzić mogło tym prowincjom, niż przyniosło pożytku. Oprócz tego nie można wdierać się w autonomię innych państw. Hr. Bismark nadmienienia w końcu, że obecnie toczą się układy względem ułatwienia stosunków granicznych z Moskwą, które rokuja dobry rezultat.

Konferencja militarna państw południowo-niemieckich skończyła się. O rezultacie jej dowiemy się publiczności dopiero po ratyfikacji uchwał. Nieprawdą jest, aby Bawaria żądała zniesienia regulaminu pruskiego o ile on jest zaprowadzony w Niemczech południowych. Przeciwnie Bawaria zrewiduje swój regulamin na tej samej taktycznej podstawie. Dla wspólnych ćwiczeń wojskowych w przyszłym lecie rozpoczęto układy.

Telegramy „Gazety Narodowej”.

Wiedeń d. 11. grudnia. Na posiedzeniu Izby niższej rząd przedłożył wniosek, rozprzestrzeniający na wszystkie miejscowości u-wolnienie od podatków na 10 lat od nowych budowli, a na lat 8 od przybudowań. Na porządek dzienny przypada urządzenie stosunków finansowych z Węgrami. Brestl odczytuje sprawozdanie większości. Skene uderzając na sprawozdanie deputacji, mówi: Węgrzy postępowali lojalnie, twierdząc, że zarówno im i my nie możemy płacić długu państwa, pokrycie zaś powinno nastąpić na drodze ogólnej likwidacji. Wintenstein broni uchwał deputacji, ostrzega Izbę przed zmniejszeniem procentów, który zaproponowała mniejszość, i mówi, że w razie jeźliby Izba dała inicjatywę do podobnego środka, w całej monarchii odezwały się okrzyk zgrozy. Korl i Eichhof oświadcza się przeciw większości. Plener zaś zwracając uwagę na gwałtowną konieczność występuje w obronie wniosków większości. Ryger przemawiając za dwudziestoprocentowym podwyższeniem podatku kuponowego, proponuje zwrócenie ustawy Wydziałowi do rozpatrzenia. (Nie poparty.) Beust zbija zarzuty, czynione mu przez Skeneo, a między niemi szczególnie ten, jakoby miał wpływać na prasę. Najbliższe posiedzenie jutro.

Paryż d. 10. grudnia. Ciało prawodawcze pomineło interpelację względem Niemiec 231 głosami przeciw 23 przejściem do porządku dziennego.

Florencja d. 10. grudnia. W Izbie poselskiej rozpoczęto rozprawę nad interpelacją, dotyczącą kwestji rzymskiej. Villa zapytuje, czego spodziewa się rząd po konferencji, czego od rządu francuzkiego, który odpowiada słowem: „Nigdy”. Civinini broni rządu, mówiąc, że jednosc włoska może istnieć bez Rzymu.

L. 3166. 2907 2-3

Ogłoszenie.

Dnia 14. grudnia 1867 o godzinie 10tej przed południem, odbędzie się 50te publiczne losowanie listów w zastawnych galic. stan. Towarzystwa kredytowego, w gmachu zakładu narodowego imienia Ossolińskich.

Suma do losowania przeznaczona, wynosi 177.661 zlr. 78 1/2 kr. w. a. Od Dyrekcji gal. Towarzystwa kredyt. We Lwowie d. 5. grudnia 1867.

Ważne dla JWW. i WW. Panów ZIEMIEN.

Ponieważ już sama dewiza agronom, rzadca, lub rolnik-rzadca, i nawet z przyrodnikiem, Szlask, Poznań, Prusak, Meklemburczyk itd. niewystarczy i niedaje rękojmi pewności właścicielom, ziemianom czy ów agronom pokieruje tak majątkiem aby z niego dzisiejszym wymagom odpowiednie dał dochody — dlatego oznajmiam niniejszem, że podejmuję się na każdym majątku z każdego morga ziemi pod piątnię będać, dać rocznego czystego czyli netto dochodu, najmniej zlr. 10 (dziesięć) w. a. Ktoby wiec z właścicieli żyłszy s. bie w tym celu wejść zemną w bliższe porozumienie, raczy listownie (franco) lub ustnie zgłosić się do administracji Gacety Narodowej, gdzie adres mój ma wskazywany będzie.

Przestroga.

Dowiedziawszy się, że z moim podpisem weksle kursują, ogłaszam, że żadnych weksli nie akceptowałem, i takowych płacić niemyślę, tudzież że na przyszłość tylko taki mój weksel za rzetelny uważany być ma, ktoremu jedynie przez Wgo. c. k. notariusza w Sniatynie legalizowany będzie. Sniatyn dnia 5. grudnia 1867.

Warnung.

Nachdem ich in Erfahrung brachte, dass Wechsel mit meiner Unterschrift zirkulieren, bringe ich öffentlich zur Kenntniss, dass ich keine Wechsel akzeptirt habe, und solche nicht zahlen werde; ferner, dass künftighin alle, stüd, durch mich akzeptirt. ten Wechsel nur dann für echt anzusehen wenn solche ausdrücklich von Herrn k. k. Notar in Sniatyn legalisirt sein werden. Sniatyn am 5. Dezember 1867.

Wiadomość dla lekarzy SYROP Dra FORGET

Siropp du Dr. FORGET używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszłom nerwowym, katarycznym, koku-szowi, nerwowej irytacji naczyń płucowych i wszelkim cierpieniom pierśiowym. Lekarze paryzcy zawsze z pomyślnym skutkiem go przepisują. Leczycza od k. wy jest dostateczną. Dostać można w Paryżu u Dr. Chable, rue Vivienne. 36; w Krakowie u Brunona Mieczyskiego, w Warszawie w składzie materiałów aptecznych Galla, we Lwowie jedynie w aptece Piotra Mikolascha.

Cena flaszki 1 zlr. 80 ent., z opakowaniem 2 zlr. w. a. 2522 15-1

Prawdziwe francuskie szampańskie, austrjackie i węgierskie WINA rozsyła

ALEXSANDER FLOCH w Wiedniu, Ober Döbling, Nro 28, — niesfałszowane i rzetelne.

Table with columns: Z roku, Wina białe, Wina czerwone, Wina szampańskie. Lists various wine types and prices.

Poszukujący posad.

w każdej kategorii i w każdym stopniu, którzy życzą sobie dobrze się umieszczyć, zechcą się udać listami frankowanymi w niemieckim języku, dołożyć 60 ct. na porto, kosztu odpisów i ogłoszeń do kanc. korespondencyjnego (au das Correspondenz-Comptoir) des L. E. von Tornay in Ofen (Węgry). Honorarium tylko w razie pomyślnego interesu. Posady opróżnione we wszystkich prowincjach są zanotowane.

Środek odrazu usmierający migrenę, ból głowy gwałtowny i neuralgię, zwany

GUARANA

P. GRIMAULT et Cie. APTEKARZY W PARYŻU

Jest to lekarstwo niewinne, a wyjątkowo roślinne, pochodzi z Brazylji; starożytnie pp. Grimault & Cie do Francji sprowadzone. Sprzedaje się w pudełkach po 12 pakieteków wraz z przepisem użycia omyślnie w języku polskim. Każdy pakietek opatrzony jest podpisem: Grimault & Cie. Dostać można we Lwowie w aptekach pp. Zygmunta Ruckera, Berlinera i Piotra Mikolascha; w Krakowie w aptece p. Brunona Mieczyskiego i Redyka; w Brodach w aptece p. Franzosa; w Poznaniu w apt. p. Elmera i dra. Markowicza; we Wiedniu w składzie materiałów aptecznych pp. Raabego i Redera.

Pożyczka premiowa miasta Medjolanu z r. 1866.

Wygrane: Franków 100.000 — 50.000. 30.000, franków 10.000 — 1.000 etc. etc. Obligacje oryginalne po zlr. 5 austr. wal. (znaczniejsze partie taniej) dostanie u F. E. FULDA i SPÓŁKI w Frankfurcie nad Menem. Medjolan jest, jak wiadomo, bogatym miastem, powyższa zaś pożyczka oparta do tego na rzetelnym podłożu. Coraz więcej wchodzi w życie przyzwyczajenie odkładania kwot oszczędzonych zamiast w złocie lub srebrze, w losach pożyczkowych; do oszczędzeń zaś, które są mniejszego znaczenia, ażeby się rentowały, właściwie są tego rodzaju małe obligacje, mające szansę zyskania cztery razy do roku premii wielkich, gdyż do tego w każdym razie z włożonym kapitałem zwrócone być muszą. Większa część tego rodzaju małych losów pożyczkowych jest po części zupełnie rozebranych, po części zaś stoją one o wiele wyżej nad wartością nominalną, a o prócz tego, jest ich kurs w skutek ustania gry promesowej i tak stały i idący w górę. Medjolańskie 10-frankowe losy, jako na ostatku emitowane, są tymczasowo jeszcze najtańsze.

August Schmerbitz, Erfurt, do starca bukietów i wieńców z naturalnych, sztucznie zasuszonych kwiatów. 2868 2-2

Albumów skorzanych na fotografie, ozdobionych najpiękniejszymi sztukaterjami bronzowymi i lanszafami. Za połowę ceny kosztów wyrobu! Adres: GEBRÜDER BECK, Wien, Operngasse Nro 2.

Hotel Europejski, (dawnej Saxe) wraz z kawiarnią i traktjernią w Stanisławowie, jest od dnia 1. maja 1868 na lat kilka do najęcia. Blizszych szczegółów udziela kantor p. Ab Halperna w Stanisławowie. 2885 2-3

PILULE DE VALLET. Pigułki pana Vallet potwierdzone przez Paryżską Akademię Medyczną są bardzo skuteczne na wyleczenie bladzi i na wzmożenie temperamentu słabowitych i limfatycznych. Jest to jedyny preparat żelazny, który nie czyni zębów.

Gips surowy z fabryki w Łoni, na miejscu w fabryce, cetnar wied. 43 kr. dla folwarków odległych więcej jak 4 mile od fabryki 41 kr.

Roślinny plaster gojący na rany, gruczoly i odmrożenie. Najskuteczniejszy środek gojący ze wszystkich dotychczas do tego celu wynalezionych, dla tego też należy się temu plasterowi bezsprzecznie pierwsze miejsce między domowymi środkami, a nawet jest on niezbędnym w gospodarstwie domowym.

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby mietusowej. Najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii. Prawdziwy Olej tranowy z wątroby mietusowej używa się z najlepszym skutkiem w chorobach płucowych i pnieznych, w suchu-busach i w suchosci 'Rachista'. Leczy najstarsze i cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chronicznie wrzody skóry.

Główny skład giętych mebli z słynnej fabryki BRACI THONETÓW w Wiedniu, utrzymuje dla Galicji handel mebli i towarów galanteryjnych Antoniego Kirschnera we Lwowie, 28853-6

Po cenach fabrycznych sprzedaje handel towarów galanteryjnych M. MITTIGA, przy ulicy Krakowskiej, drugi dom od rynku, porcelan toaletową (na podarunki) sztuka od 10 ct. do 10 zlr., zabawki dziecinne szt. od 10 ct. do 6 zlr.; krawatki, szaliki jedwabne, sz od 15 ct do 4 zlr.; torby skórzane, pularesy, rękawiczki, cygarniczki, mydełka, tace blaszane, grzebienie itd. itd. — oraz Wina węgierskie (znane ze swej dobroci) z piwnic J. K. Kaczmarek w Krakowie, butelka po ct. 50, 70 i zlr. 1.

1000 dukatów złotem wygrać można przy 21. grudnia. Wskazanie 600 wygranych w o-600 gólniej wartości zlr. 15.000 wylusowanych będzie. Los kosztuje tylko 50 ct. w. a. W skutek nie wielkiej ilości losów, większej zaś ilości wygranych, jest szansa wygrania nader pomyslna. Do tego daje się na 5 losów, jeden los darmo. Na losy, udzielone gratis, przypada osobne ciągnięcie, w którym szczególnie niepoślednie i znaczne wygrane uzyskane być mogą. Wien, Graben, 13, jako kierujący. PROMESY LOSÓW KREDYTOWYCH po 4 zlr. do ciągnięcia na dniu 2. stycznia 1868 r. Wygrane: 40.000, 30.000 itd. Nabyć można we Lwowie, w handlu Fryderyka Schubutha w rynku. 2894 2-6

Werthvolles Festgeschenk. WALHALLA. Album für Pianoforte. Historisches Repertorium deutscher, französischer und italienischer Opern musik. enthaltend Motive aus 148 Opern, gesammelt aus den hervorragendsten Schöpfungen von 60 Koryphäen. Ausgaben. A) komplett, 244 Seiten, gr. Notenformat, elegant gebunden, fl. 11 kr. 50. — B) In 3 Bänden, cartonirt, jedes a fl. 4. — C) Einzelne Nummern (4 Folioseiten) a 25 kr. — D) Einzelne Nummer mit lith. Umschlagbogen a 45 kr. Vorräthig in Lemberg bei KARL WILD, woselbst ausführliche Prospekte mit Inhaltsverzeichnis gratis zu haben sind. — Wien im November 1867. Karl Haslinger, k. k. Hof- und priv. Kunst- u. Musikalienhandlung.

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE. Wyszczególnione medale nagrody na parzyżkiej wystawie światowej w r. 1855. Każde pudełeczko opatrzone jest najmniejszą marką ochronną, nierzadownie stwierdzoną.

Główny skład spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu. Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełeczko przesłane wybranych proszków Seidlitzkich, i każdy papirek jedną dozę zawiera goty, dla rozdzielenia od podobnych innych wyrobów opatrzone jest moją marką ochronną. Cena jednego oryg. pudełka 1 zlr. 25 kr. wraz z opisem w różnych językach. Te proszki z powodu swej wypróbowanej skuteczności, zajmują pomiędzy rozmaitymi środkami domowymi pierwsze miejsce, co utwierdzają ze wszystkich krajów państwa austrjackiego nadstane poświadczona i dziękczynienia. Szczególnie z pomyślnym rezultatem dają się one zastosować w leczeniu zamulenia i zatkania ciała, niestrawności i zgaga, dalej w kurczach, cierpieniach nerek, nerwowym bólu głowy, uderzeniu krwi, reumatycznych afekcjach, hysterji, hypochondrii, skłonności do wmitów i t. p.

SKŁAD TEGO PROSZKU UTRZYMUJĄ: we LWOWIE aptek. Piotr Mikolasch, A. Berliner, Zygmunt Haker, Karol Schubath, Kleina Wwa i Gebhardt. w Białej Keler apt. J. Berger. w Jagiellońcy J. Fischbach. w Nowym Targu C. Lauer. w Brzeżanach Józ. Zminkowski. w Jarosławiu J. Rohm. w Oświęcimiu W. Polaczek. w Boshu Niedzielski. w Kaliszu Jabkowski, Radliński i Skupieński. w Podgórzu S. Schlesinger. w Brodach Fr. Deckert. w Kaliszu F. Hildebrand. w Przemyslanach St. Mielecki. w Chodorowie Z. J. Krynicki. w Krakowie dr. Sawicki i sp. w Radowcach W. Resch. w Czerniowcach J. Różański. w Kryniewie H. Nitribit. w Rzeszowie J. Schaiter i sp. w Dobromli A. Grotowski. w Ign. Schnirch. w Samborze Kriegerstein. w Drohobyszu L. Kleckowski. w Manasterzyskach J. Lipschütz. w Glinianach N. Helm. w Nasiozy A. Merych. w Grodka A. Tomaszewski. w Mosiskach G. Schalbot. w Nowym Sączu Kosterkiewicz. w Husiatynie F. Michalewicz. w Starom Mieście A. Grotowski. w Stanisławowie Stecher v. Sebenetz. Powyższe firmy przyjmują także zamówienia na PRAWDZIWIY OLEJ TRANOWY z WĄTROBY MIETUSOWEJ. najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii.

Ważna pomyłka druku.

W piśmie „Rolnik“ zwanym, w numerze 11. z dnia 1. grudnia r. b. w artykule o „Influencji końskiej“ na stronie 254, w napisie oznaczonym literą a) zaszła bardzo ważna pomyłka następująca: Jest powiedziano: „Proszku z liści digitalis purpurea tartari emetici, siarki złotej (sulphur antimonii aurati), każdego z tych, po 2 drachm 2 1/2, a powinno być: „proszku z liści digitalis purpurea tartari emetici, siarki złotej (sulphur antimonii aurati) każdego z tych po granów 10.“

Zwracam uwagę każdego posiadacza tego numeru „Rolnika“, by tę pomyłkę w swoim egzemplarzu piórem poprawił dla uniknięcia w przyszłości myłki dla kraju nader niebezpiecznej.
D. 8. grudnia 1867. 2923 1-3
Franciszek Wolanski.

Nakładem

**JULIUSZA WILDTA
W KRAKOWIE**
wyszedł mniejszy i większy

Kalendarz
na rok
1868.

Mniejszy — obok właściwej kalendarzowej części, lunacji itd., zawiera także przepisy pocztowe, komunikacje poczt osobowych według ostatnich zmian i urzędzeń, rozkład godzin i ceny jazdy drogą żelazną, tudzież dokładny wykaz targów i jarmarków w Galicji.

Większy — oprócz powyższych wiadomości, obejmuje artykuły: Kraszewskiego, Pola, Sznajskiego, Syrokomli, Soldraczyńskiego i innych, tudzież biografie: bar. Beusta, hr. Gołuchowskiego i dra. Dietla z drzeworytami, wreszcie instytucje i zakłady polskie w kraju i za granicą, a w końcu niektóre wiadomości informacyjne.
2921 1-2
Cena kalendarza mniejszego 30 cent. większego 80 cent.

W Lwowie do nabycia w księgarniach J. Milikowskiego i Karola Wilda.

Lekarze na całej kuli ziemskiej używają z pomyślnym skutkiem rozpuszczonego Fosforanu żelaza doktora Leras, przeciw bladaczce, bóleci żołądka, braku krwi, na przywrócenie jedności naturalnej ciała i rozwinięcie ciętawotwórcy delikatnych osób. Bo w rzeczy samej, preparacja ta łączy w sobie wszystkie żywoty wyrabiające krew i ciało. Wynalazca jej, doktor umiejętności p. Leras, aptekarz, profesor chemii, inspektor akademii, ozdobiony krzyżem legii honorowej, jest znakomitością w świecie uczonym. Przytoczymy tu ocenienie i zdania o tej preparacji sławnych lekarzy uczonych:

„Jestto preparacja żelazista wyborna dla chorych, których organa trawienia nie mogą znieść wszelkich innych preparacji żelazistych.“

Sonbeiran profesor szkoły medycznej i farmacji w Paryżu.

„Według mego zdania, jestto jedna z najlepszych preparacji żelazistych. Użyte jej, sprawia bardzo rychłe i pomyślne skutki.“
Aran, lekarz szpital. św. Eugenii w Paryżu.

„Stan płynny tej preparacji, daje jej ogromną przewagę nad wszelkimi pigułkami żelazistymi. Według mnie, jest ona lepszą nad wszelkie preparacje jodowe.“
Aral, lekarz cesarza Napoleona.

„Ze wszystkich preparacji żelazistych nie mam podług mnie żadnej coby działała tak skutecznie i tak szybko bez utrudzenia żołądka, jak fosforan żelaza.“

Boume, Bigot, Follet, Prvost, lekarze szpitali paryżskich.

„Skutki tej preparacji są szybkie i niezawodne.“

Dabout, redaktor naczelny dziennika Bonllein thérapeutique. 2880 1-7

PŁYN
na odmrożenie.

Wyborny i doświadczony środek, wyrobu Piotra Mikolascha we Lwowie, jest tamże do nabycia. Flaszka po cenie 50 ct.

Za opakowanie na posyłkę pocztową, dolicza się 15 ct.

TOWARY
korzenne i materjalne:
wina, herbata, rum, arak, esencję ponczową, cognac, likwory, rozolis, porter, lakocje, czekoladę, owoce, musztardę, ser, świece, mydelka toaletowe, materjały do pisania itp. itp.
po cenach najumiarkowańszych poleca 2764 6-12
ANTONI HORN
„pod głową cukru“
w rynku pod l. 55 we Lwowie.

Upraszamy W. panów: P. H. — W. i L. B. z Tarnopolskiego, S. S. z Sanockiego, K. P. z pod Lwowa, M. J. z Brzeżan, K. z Strum, Kam., którzy pomimo wielokrotnie nam pod słowem honoru danego przyrzeczenia, i pomimo wielokrotnych nalegań i prób ze strony naszej z należytoscią za robotę sukien nam dotychczas się nie uiszcili, aby tę należytoscą najdalej do 18. b. m. nam przysłać racyli. W przeciwnym razie bowiem, podamy całe ich imiona tą samą drogą, jak to obecnie czynimy do wiadomości publicznej.
2925 1-1 Leon Kruszeuski i Leon Kocerkiewicz.

Ogłoszenie konkursu.
Wydział Rady powiatowej buczackiej ogłasza konkurs, w celu obsadzenia posady kancelisty przy tejże Radzie, z roczną płacą 400 zlr. w. a. Chęć ubiegając się o tę posadę, mają przesać podania swoje najdalej do 20. grudnia b. r. do pana Krzysztofa barona Błażowskiego, ostatnia p. e. Jazłowiec w Nowosiócie, i złożyc 1) metrykę chrztu, 2) dowody znajomości i pisowni języka polskiego i ruskiego, 3) dowody swojego dotychczasowego zatrudnienia. Od Wydziału Rady powiatowej. Buczacz d. 6. grudnia 1867. 2922 1-3

Nakładem księgarni H. J. Sussmanna i syna w Poznaniu, rynek. nr. 80 wyszła, i we wszystkich księgarniach jest do nabycia:
Nowa loterja dla dzieci, ułożona z dziejów polskich, nowe wydanie ilustrowane, 72 herbami krajów dawnej Polski, w eleg. pudelku. Cena 1 tal. 20 sgr. czyli 3 zlr.

Ta bardzo pouczająca gra dla młodzieży, jest tem korzystniejsza dla tejże, gdyż razem z nią i starsi się bawią. 29191-3
H. J. Sussman i Syn w Poznaniu.

Dla znawców.
prosto z Holandji, Francji, i z kolonij francuzkich sprowadzone likiery: Chartreuse, Crème de thé, Crème de Moca, Cacao et de Vanille.

Najlepszy stary rum Jamaica, Arrac, Cognac, wprost przez Anglię sprowadzane herbaty chińskie, świeżego zbioru, między którymi najlepsze, najmocniejsze mieszanki od 2 zlr. do 10 zlr. za funt wiedeński.

Czerwony Punsch-Bordeaux, najlepsza ponczowa esencja Düsseldorfa. Skład najlepszy i najmocniejszej czystego smaku niepalonego kawy po 60, 65, 70 do 96 cent. za funt wiedeński. Kawę Ceylon funt po 75 do 85 cent. szczególnie polecamy.

Przepyszne owoce z cukru na paryżkiej wystawie powszechnej zaszczycone pochwałą.

Cennik franko, bezpłatny. Zlecenia wykonują się ściśle za przekazem.

Przy zamówieniach 3. funtów kawy lub innych przedmiotów za kwotę 10 zlr. przesyłka nie policza się zamawiającemu, aż do ostatniej stacji kolejowej albo żeglujowej.


Adres: Simon Granichstaedten's Thee- und Rum-Depot in Wien. Graben, Trattnerhof, im Durchgange rechts. 2799 5-12

HERBATY.
U powszechności ulubioną, za najprze-
dniejszą uznana
mieszankę londyńską,
funt wiedeński po 4 zlr.
sprowadzać można jedynie i wyłącznie
prawdziwą, przez
**Hamburger-
Kaffee- und Thee-Lager,**
Wien, verlängerte Weiburg-
gasse 27,
(obok Obermayer's Bierhalle in der
Gartenbau- Gesellschaft.)
Zlecenia z prowincji wykonują
się jak najszybciej 2916 1-12

Dla PARYŻA
Po cenach najkorzystniejszych dla Publiczności zakupuje 2380 25-9
bizuterje, brylanty, kamienie wartościowe, perły, srebro, starożytności złote
M. Boskowitz,
optyk we Lwowie.

Podarunki szczęścia i koledy!
Granie losami austriackimi dozwolone jest przez cesarski rząd austriacki.
„Błogosławieństwo hoskie u Cohna!“
Wielkie losowanie kapitałów,
2 milionów 771.750 mark.
Początek ciągnięcia na d. 13. grudnia rb.
Tylko 8 zlr. w. a.
albo 4 zlr. w. a. albo 2 zlr. w. a.
kosztuje jeden przez państwo gwarantowany rzeczywisty los oryginalny państwowy (nie z promosów zakazanych) z mojej ręki, i rozyskują się takowe po przesłaniu franko należytosci nawet w najodleglejsze strony.
Będą ciągnięte tylko wygrane.
Główne wygrane wynoszą:
mark: 250.000, 150.000, 100.000, 50.000, 2 po 25.000, 2 po 15.000, 2 po 12.500, 2 po 10.000, 2 po 7.500, 2 po 6.250, 4 po 5.000, 5 po 3.750, 105 po 2.500, 5 po 1.250, 125 po 1.000, 5 po 750, 145 po 500, 19 po 250, 10 po 200, 11250 po 117 mark. itd. 2843 4-4
Pieniądze wygrane i nrzędowe listy ciągnięte rozyskają po rozstrzygnięciu punktualnie i sekretnie.
Interesentom moim wypłaciłem w samej Austrii najwyższe główne wygrane o 300.000 — 225.000 — 187.500 — 152.500 — 150.000 — 130.000 — 125.000 — 103.000 — 100.000, w najnowszym zaś czasie na dniu 11. września, wypłaciłem znowu los duży 127.000 mark na ur. 31.308.
Laz. Sams. Cohn. in Hamburg,
Bank n. Wechselgeschäft.

Paryż 1867. Wiedeń 1866. Londyn 1862.
Najodpowi. i niejszy
Podarunek na kolede!
z przedmiotów na togorocznych wystawach najwyższymi medalami odznaczonych 2380 25-90



z MAGAZYNU SUKIEN
Keller & Alt.
Wien. Graben, Nro 3,
Stock, Ecke der Kärntnerstrasse.
Kompletny
UBIÓR ZIMOWY,
surdut watowany, spodnie i kamizelka,
zlr. 24,
elegancki
UBIÓR BALOWY,
frak czarny lub surdut salonowy, spodnie i kamizelka,
zlr. 24,
szczególniej dobre i piękne
SZLAFROKI
od zlr. 8 do zlr. 26.
Oprócz powyższych (pod gwarancją jednoroczną, obok sił szel rzetelnej usługi) są zawsze w zapasie zdumiewająco tani, wszelkie możliwe
przedmioty garderoby męskiej.
— ZAMOWIENIA, z dotychczas należytosci lub za przekazem pocztowym, podawasz cozmierz pierwszemu i stanowi, podobnie i w wysokości w kroku, wykonują się jak najszybciej, i dotychczas w każdej postaci kwit. w warancji i t. t. tego, iż suknie nie przypadnie do upodobania, bez trudności zamienione lub na powrót przyjęte będą.
— WZORY MATERJI do wybrania z nich podług życzenia, dodaje się na żądanie bezpłatnie.
— W WYPOŻYCZALNI SUKIEN najtańsze warunki. W naszym dziale sukien przenoszących, sprzedają się one na dotychczasową cenę.
PRZESTROGA. Nie mamy w żadne z prowincji austriackich filij, potrzeba zatem adresować listy jedynie i wyłącznie:
Keller & Alt. Graben Nro. 3, Wien.

HERBACIANY
PROCH HERBACIANY
w głównym składzie
HERBATY
Funt 1 zlr.
w 1/2, 1/4, 1/8 funtowych
2714 paczkach. 3-3
Fryder. Schubutha
w rynku Nr. 164.
SWIEZY PROCH

Nieprześcigniona
co do rzetelności, gustu i
taniości.
CENNIK najpierwszej i największej
FABRYKI
bielizny płóciennej
BRACI BECK
w Wiedniu, Operngasse. 2.
Koszule męskie, roboty renowszego kroju, z cienkiego rumburskiego płótna po 2 zlr. 25 ct., zlr. 2.50, 3, 3.25, do 3.50.
z najcieńszego rumburskiego batystu po zlr. 3.75, 4, zlr. 4.50, 5, 5.50, 6 do zlr. 7.
z najcieńszego angielskiego perkalu po zlr. 2, 2.25, 2.50, 2.75, do zlr. 3.
kolorowe w najlepszym gatunku po zlr. 2.50, 2.75 do zlr. 3.
Kalesony męskie z płótna rumburskiego po zlr. 1.50, 1.75, 2, 2.25, 2.50 do zlr. 2.75.
Koszule damskie, z płótna rumburskiego, gustownego kroju po zlr. 2.25, 2.50, 3, 3.50 do zlr. 4.
z rumburskiego batystu, pięknie haftowane po zlr. 4.50, 5, 5.50, 6, do 6.50.
Kafoniki nocne z najcieńszego perkalu, podług najnowszych krojów, gładkie po zlr. 2.25, 2.50, 2.75, do zlr. 3.
pięknie haftowane po zlr. 3.50, 4, 4.50 do zlr. 5.
Majtki damskie, gładkie po zlr. 1.50, 1.75, do zlr. 2, pięknie haftowane po zlr. 2.25, 2.50, 2.75, do zlr. 3.
Najlepsze kolorowe koszule flanelowe po zlr. 4.50, 5, 5.50, 6, do zlr. 7.
Maszynowe męskie i damskie kaftany welniane po zlr. 2.50, 3, 3.50, 4, zlr. 4.50, do zlr. 5.
Maszynowe kalessony welniane po zlr. 2.50, 3, 3.50, 4 do zlr. 4.50.
Najlepsze szkarpetki welniane białe i kolorowe 1/4 tuzina zlr. 5, 5.50, 6, do zlr. 6.50.
Cienkie rumburskie weby 30 lokci po zlr. 21, 23, 25, do zlr. 40.
Belgijskie weby batystowe 40-keci po zlr. 21, 23, 25 do zlr. 40.
Najcieńsze chustki do nosa laune 1/4 tuzina po zlr. 1.40, 1.80, 2, zlr. 2.50, 3, 3.50, do zlr. 4.
Francuzkie chustki batystowe do nosa 1/4 tuzina po zlr. 2.50, 3, 3.50, 4, zlr. 4.50 do zlr. 5. 2533 17-24
ZAMOWIENIA z PROWINCJI z zaprezeniem najpunctualniejszej usługi po przesłaniu gotówki lub pobieraniem pocztowym wykonują się najrzetelniej.
KOSZULE nie przylgające jak najlepiej, mogą być odesłane napowrót. O podaniu obiektów się uprasza się.

Księgarnia F. A. RICHTERA we Lwowie
zaprasza do prenumeraty na
POEZJE ZYGmunTA KRASINSKIEGO,
(Lipsk) w 12 zeszytach po 50 cent. lub w tomach po 2 zlr. — Zeszyty wychodzą co 14 dni.
Każdego czasu przystąpić można do prenumeraty na:
PISMA ADAMA MICKIEWICZA w 20-tu zeszytach po 50 cent. lub w tomach po 2 zlr. Tomy opraw. w płótno aug. z tytułem złoc. p. 2 zlr. 57ct
PISMA JULIUSZA SŁOWACKIEGO w 16-tu zeszytach po 50 cent. lub w tomach po 2 zlr. Tomy opraw. w płótno aug. z tytułem złoc. p. 2 zlr. 57ct
Księgarnia przyjmuje obstalunki na wszelkie dzieła literatury krajowej i zagranicznej, i uskutecznia takowe w najkrótszym czasie, rachując tylko cenę sklepową. Dostac można wszelkie czasopisma francuzkie i niemieckie. Żurnale dla dam, jakoteż wszystkie dzieła wychodzące zeszytami 2888 2-2

Hrabiego Meran
Wino Johannisbergskie
z winogrodu reńskiego w półmiarowych butelkach po 65 ct. jedynie u **J. J. LAUTINGER & COMP.,**
handel korzenny, towarów kolonialnych i win, „zum Mülkerhof“ in Wien, Stadt, Schottengasse 3.
Tamże znajduje się także slynne, 5 medalami wyszczególnione
wino czerwone Szegzärder
w półmiarowych butelkach po 1 zlr. 20 ct. w. a. są także w zapasie prawdziwe wina szampańskie, Bordeaux, Reńskie, desserowe i Ausbruch w najlepszych gatunkach. 2920 1-6

CYRK HUITTEMANNA.
W sobotę dnia 14. grudnia 1867:
Pierwsze wielkie przedstawienie
wyższej sztuki jazdy konnej, tresowania koni i gimnastyczne, w nowo urządzonym i w 120 światel gazowych zaopatrzonym cyrku w maneżu p. Leśniewicza.
Cena miejsc: Pierwsza łoża na 4 osoby 5 zlr. Krzesła 1 zlr. Pierwsze miejsce 70 ct. Drugie miejsce 50 ct. Galeria 25 ct. w. a. — Za pierwsze i drugie miejsce płać dzieci połowę. 2924 1-1
Dla dogodności P. T. Publiczności, sprzedają się bilety w cyrku od dziś do 10, Kzesel i na pierwsze miejsca. — O bliższych szczegółach doniosą najbliższe ogłoszenia.

Pod zarządem i kontrolą gminy miejskiej miasta Wiednia zostający
Centralny plac targowy w Wiedniu
(Central Markthalle in Wien)
uskutecznią przez podpisanego w drodze komisowej sprzedaż **mięsa wołowego, cielęciny, wieprzowiny, baraniny, jakoteż sprzedaż bitygo bydła, cieląt, świń, i baranów, tudzież wszelkich rodzajów DZICZYZNY, ptactwa dzikiego i drobiu domowego.** P. T. producentów, zaprasza się niniejszem do nadsyłania produktów.
Opisania warunków, pod którymi dosyłać można na targowicę, rozsyła na żądanie franko 3884 2-12
F. BAHL, Gründungs-Faktor der Central-Markthalle in Wien.

Ogłoszenie licytacji.
Filia c. k. uprz. austr. Towarzystwa zastawniczego we Lwowie
podaje do wiadomości, iż wszystkie u niej, z dniem 15. listopada b. r. zapadłe zastawy, t. j.
kosztowności i inne towary
w dniach 16. i 17. grudnia br. w lokalu tegoż Towarzystwa, przy ulicy Długiej Nr. 39, w drodze publicznej licytacji za gotową zapłatę sprzedawać się będą. 2923 3-3
P. T.
Wyszędzisz ze spółki z panem F. B. Hanickim, i objawisz pracownię obowią danie w tym samym składzie, z tym samym kierunkiem i tem samym urządzeniem, jak dotąd istniała, na moją wyłączną własność, mam zaszczyt zawiadomić niniejszem Szanowną publiczność, że znany

Magazyn obowią damskiego
dawniej F. B. Hanickiego i spółki
odtąd już tylko pod moją własną urzędownie zaproszowaną firmą:



Fr. Górski
przy placu św. Ducha pod l. 45 m. we Lwowie,
prowadzić będą.
Przez czas mojej długoletniej emigracji na Zachodzie, zaznajomiwszy się z pierwszorzędnymi garbarzami i fabrykami skór, a pielęgnując dawniej z nimi pozawiazwane stosunki przez pobieranie materiału na obowie z pierwszej ręki, staraniem mojem będzie: co do dokładnej roboty, trwałej materji, eleganckiego wykończenia, wykwintnego gustu, oraz wszelkich wymogów mody i postępu, Szanowną publiczność zawsze zadowolnić.
Ustaliwszy bardzo przystępne i nader umiarkowane ceny, upraszam o liczne miejscowe i zamiejscowe zamówienia.
2742 8-2
Franciszek Ksaw. Górski.

C. k. uprz. gal. akcyjny
Bank Hipoteczny
wydaje od dnia 1. listopada bież. roku
ASYGNACJE KASOWE
4 procentowe za 8^{mo} dniowym wypowiedzeniem
4 1/2 „ za 14^{to} „ „ „
5 „ za 30^{to} „ „ „
Od dnia powyższego opłaca się od asygnacji kasowych w obiegu będących
od 3 1/2 procent 4 od sta
od 4% „ 4 1/2 od sta
Lwów dnia 23. października.
Dyrekcja.
2691 10-7